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روزنامه

سازمان حمل و نقل و  ترافیک 
شهرداری قم

رییس سازمان حج و زیارت اعلام کرد: با شناسایی 25 مجروح دیگر شمار مصدومان ایرانی حادثه منا به 85 تن 
رسید و با هماهنگی های انجام شده از روز دوشنبه اجساد قربانیان به کشور منتقل می شود.

به گزارش ایرنا ، سعید اوحدی روز جمعه در یک مصاحبه تلویزیونی با اعلام این خبر افزود : تا ساعت 5 عصر 
روز گذشته امکان دسترسی به مراکز درمانی را داشتیم و توانستیم 25 مجروح ایرانی دیگر را شناسایی کنیم که این 
مجروحان اکنون تحت درمان هستند. وی گفت: از بین 85 مصدوم ایرانی 30 نفر در بیمارستانهای عربستان و 55 

نفر در بیمارستان و مراکز درمانی ایران در عربستان بستری هستند و حال اکثر آنان خوب است.
رییس سازمان حج و زیارت ادامه داد: با مجوزی که اوایل صبح امروز از وزارت حج عربستان گرفتیم چهار گروه 

برای بررسی میدانی وضعیت جانباختگان و مصدومان ایرانی که اکنون در بیمارستانها و مراکز درمانی هستند،تشکیل 
شد و امیدواریم بتوانیم تا پایان امروز یا حداکثر فردا آمار دقیق تری از وضعیت زائران کشورمان اعم از جانباختگان، 
مفقودان و مصدومان را اعلام کنیم. وی ادامه داد: تعداد درگذشتگان ایرانی این حادثه نیز همان 131 نفر است که 
اسامی 118 تن از آنان در پایگاه اطلاع رسانی سازمان حج و زیارت موجود است. اوحدی گفت: علت این حادثه 
استفاده از نیروهای جوان و کم تجربه برای مدیریت مراسم حج امسال بود و هم اکنون بیمارستانها مملو از مجروحانی 
است که بخشی از آنان به بیمارستانهای ریاض، طائف و جده منتقل شده اند و اداره بیمارستانها و رسیدگی به 

مجروحان برای دولت عربستان مشکل شده و آشفتگی در بین مسوولان عربستان مشهود است...

شمار مجروحان ایرانی حادثه منا 85 نفر؛ تعداد جانباختگان 131تن

 آخرین آمار و اطلاعات قربانیان حادثه مکه 

پیام استاندار قم به مناسبت دهه غدیر

سید مهدي صادقي -  استاندار قم

در فاصله بين عيد قربان تا عيد غدیر، عطري از معنویت و نسيمي از امامت و ولایت بر سرزمين هاي اسلامي 
جاري مي شود و مشام جان هاي رهپویان ولایت و دلدادگان آستان هدایت را مي نوازد. 

عيد سعيد قربان، جشن رهایي از اسارت نفس، شکوفایی ایمان، یقين و عمل صالح و روز شادي مسلمانان 
و قبولي در جشن طاعت و بندگي خدا است. عيدي كه مسلمانان به تبعيت از سنت ابراهيمی،خواسته های 
نفسانی خود را در ميعادگاه معنوي حج قربانی كرده و اوج عبودیت و شکوه و عظمت وحدت امت اسلامي را 
به نمایش می گذارند و غدیر، بهار ولایت، موسم بيعت پرشور و شاخص ابدي براي تعيين تکليف امت اسلامي 
در مساله مهم ولایت است. روز بزرگ و حساس ترین مقطع تاریخ اسلام، كه پيامبر اكرم)ص( پس از 23 سال 
تلاش و مجاهدت بي وقفه و به اذن الهي، مأموریت ابلاغ رسمي رسالت را با سربلندي به سرانجام رساندند و 
مکتب روشنگر و انسان ساز غدیر را بنا نهادند. مکتبي كه مسير هدایت و سعادت را از راه گمراهي و ضلالت 
جدا نمود و جریان رسالت نبوي را تداوم بخشيد تا بشریت برای هميشه، از فيوضات دین اسلام بهره مند شود.
غدیر نه تنها یك واقعه مهم تاریخي، بلکه گنجينه ارزشمندي است سرشار از مفاهيم و پيام هاي الهام بخش و 
آموزنده كه تأسي به آن ها، می تواند آینده درخشاني را براي مسلمين جهان در همه تاریخ و اعصار به ارمغان 
بياورد. اساسي ترین پيام رویداد مبارك غدیر، نقش بي بدیل امام و امت در حکومت اسلامي و عنایت مخصوص 

خداوند متعال به وجود پر خير و بركت امام و رهبر در رأس جامعه دیني است.
بي تردید قربان و غدیر درس هاي بزرگ و تاریخی به ویژه در زمينه حفظ وحدت و اتحاد براي امت اسلامي 
دارند كه اميدوارم در دهه مبارك غدیر، فرصت بهره مندي از درس ها و آموزه هاي این دو عيد شکوهمند براي 

همه ما مسلمانان فراهم شود.
فرارسيدن عيد سعيد قربان، پاك ترین عيد مسلمانان و لبيك به دعوت حق و خجسته عيد غدیرخم، 
والاترین عيد اسلامي و تکميل رسالت و فرخنده دهه غدیر را به عموم مسلمانان و شيعيان جهان به ویژه مردم 
شریف و ولایتمدار قم و علما و مراجع معظم تقليد، تبریك و تهنيت عرض نموده، توفيق همگان را در كسب 

معنویت و بهره مندي هر چه بيشتر از فيوضات این ایام نوراني، از درگاه خداوند متعال مسئلت می نمایم.

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد الله الذي جعلنا من المتمسکين 

بولایه مولانا اميرالمومنين علي بن ابي طالب )عليه السلام(

استقبال از آیت ا... 
هاشمی در حرم مطهر
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جانشينان ناخلف عبدالله 
چه می كنند؟

عربستان  سابق  پادشاه  عبدالعزیز،  بن  عبدالله  ملک 
سعودی روز دوم ربیع الثانی 1436 مصادف با جمعه سوم 

بهمن ماه 1393 درگذشت.
از این رو، این اولین مراسم حج تمتعی است که در غیاب عبدالله و توسط جانشینان او 
برگزار می شود و تا همین جا، دلایل قوی و معنوی برای متهم کردن آنها به ناکارآمدی، بی 

کفایتی و بی لیاقتی فراهم آمده است.
جانشینان عبدالله در خلال 9 ماه گذشته با اشتباهات فاحش خود در صحنه های بین 
المللی، منطقه ای، خصوصا در حمله به یمن، کشتار زنان و کودکان و مردم بی پناه این 
کشور، افزایش کمک های مالی به گروه های تروریستی در عراق و سوریه و با نزدیکی به 
اسرائیل و هم قسم شدن با این رژیم کودک کش برای برهم زدن توافق هسته ای با ایران، 

نا کارآمدی سیاسی خود را ثابت کرده بودند.
رهبر معظم انقلاب اسلامی در بیانات خود در جمع مداحان اهل بیت علیهم السلام این 
رفتار نابخردانه سعودی ها را خصوصا در ماجرای حمله نظامی به یمن، به درستی به بوته 
نقد کشیدند و در بخشی از بیانات خود با تاکید بر شباهت کار آنها در یمن به جنایات رژیم 

صهیونیستی، پیش بینی کردند که بینی سعودی ها به خاک مالیده خواهد شد.
اما فرازی از بیانات ایشان این روزها بیش از همه به خاطر می گذرد، آنجا که اظهار 
داشتند: مّا این را همیشه میگفتیم که سعودی ها در کار سیاست خارجی شان یک وقار و 
متانتی نشان میدهند؛ این وقار و متانت را هم از دست دادند. چند جوان بی تجربه، امور آن 
کشور را در دست گرفتند و دارند آن جنبه ی توحّش را غلبه میدهند بر جنبه ی متانت و 

ظاهرسازی؛ این به ضررشان تمام خواهد شد.
اکنون سعودی های از پیش رسوا، در اداره امور سیاسی و نظم و نسق دادن به مسائل 
مربوط به روابط بین الملل و تنسیق امور مرتبط با همسایگان، در خصوص اداره امور و 
انجام درست وظایف ابتدایی و ذاتی شان در برگزاری مراسم حج تمتع نیز با رسوایی بزرگی 

مواجه شده اند.
با حوادث دلخراش متعددی که در خلال برگزاری این دور از حج اکبر رخ داد، 
جانشینان عبدالله در امتحان کشور داری مردود شده اند و نمایش ضعیفی از خود در میان 

امت اسلامی، کشورهای اسلامی و حتی جهان ارائه کردند.
نگاهی گذرا به نحوه و کیفیت برگزاری مراسم حج تمتع امسال به خوبی گواه این است 
 ـخارجی و هم از منظر اداره امور داخلی و انجام وظایف  که ریاض هم از منظر سیاسی 

مرتبط با خادم الحرمینی با شکستی فضاحت بار مواجه شده است.
آنچه در منا رخ داد تنها یک تراژدی انسانی برای زائران بیت الله الحرام و خانواده های 
 ـاسلامی، آنها در روز عید قربان، خود قربان شدند و به  آنها نبود چه اینکه از منظر عرفانی 
دیدار محبوب نایل آمدند. اما این سبب نمی شود که این فاجعه را یک تراژدی سیاسی ـ 
 ـاجتماعی برای ریاض و آل سعود ننامیم که عمده مشروعیت خود را از قضا به  مذهبی 

واسطه یدک کشیدن عنوان خادم الحرمین الشریفین به دست آورده اند.
اکنون یک بار دیگر تعریض به جای مقام معظم رهبری به اینکه اداره امور این کشور 
به دست چند جوان بی تجربه افتاده است و دیگر از آن وقار و متانت سابق در این کشور 

خبری نیست، از خاطر می گذرد.
اما این تعریض در ورای خود هشدار و سوال ترسناکی را با خود به همراه دارد و اینکه 
مفسده و دامنه اشتباهات و فضاحت های این چند جوان بی تجربه تا کجا خواهد رفت و آیا 

راهی برای در امان ماندن از شر این جانشینان ناخلف وجود دارد؟
این حق امت اسلام است که از ریاض داشتن یک مراسم حج تمتع بدون نقص را مطالبه 
کند و از این کشور بپرسد چرا به جای به کار گرفتن همه توانمندی خود برای برآورده 
کردن این مطالبه، بخش وسیعی از امکانات خود را برای حمله به یک کشور مسلمان به 

کار گرفته است.

با حضور در ميان زائران حرم حضرت معصومه )س( صورت گرفت:

استقبال زائران حرم مطهر
از آیت ا... هاشمی

آیت الله هاشمی رفسنجانی پیش از ظهر پنجشنبه در ایام پر فیض و معنوی عرفه و روز 
عید سعید قربان به زیارت حرم حضرت معصومه )س( درقم مشرف شد.

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام  در بدو ورود به شهر مقدس قم، مورد استقبال 
سید مهدی صادقی، استاندار، تنی چند از مسئولان استان و آستانه مقدسه حضرت 
معصومه )س( قرار گرفت. وی پس از زیارت بارگاه ملکوتی حضرت معصومه)س( و قرائت 
فاتحه بر قبور مراجع فقید تقلید و علمای اعلام در حرم مطهره، بر سر مزار والدین خود در 
حرم و قبرستان قدیمی قم نیز حاضر شد و با قرائت قرآن و فاتحه نسبت به آنان ادای احترام 
کرد. حضور آیت الله هاشمی رفسنجانی در حرم مطهره حضرت معصومه )س(، از سوی 
زائران با سر دادن صلوات های مکرر مورد استقبال قرار گرفت که وی نیز متقابلا به ابراز 
احساسات آنان پاسخ داد. رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام همچنین به اتفاق استاندار، 
مشاور تولیت و مسئولان آستان مقدسه حضرت معصومه )س( -در میان ازدحام زائران آن 

حضرت- از صحن جدید التاسیس حضرت جواد الائمه )ع( بازدید کرد.
آیت الله هاشمی رفسنجانی پس از این بازدید، با بدرقه استاندار و تنی چند از مسئولان، 

شهر مقدس قم را به مقصد تهران ترک کرد.

آیت ا... سعيدی در خطبه های نماز جمعه قم:

سعودی ها حج خونينی را برای
 مسلمانان جهان رقم زدند

امام جمعه قم با اشاره به اینکه سعودی ها حج خونینی را برای مسلمانان جهان رقم زدند، 
گفت: شروع حج امسال در مسجدالحرام با سقوط جرثقیل خونین شد و خاتمه آن نیز با 

حادثه اسفناک منا خونین تر گردید.
آیت ا... سید محمد سعیدی در خطبه های این هفته نماز جمعه قم با تأکید بر اینکه در 
تاریخ برگزاری مراسم حج، چنین شروع و ختمی سابقه نداشته است، اظهار داشت: مدیریت 
غلط و اقدامات ناشایست سعودی ها سبب این فاجعه عظیم شد. وی افزود: سعودی ها سابقه 
80 سال برگزاری حج را داشته ولی به رغم این سابقه طولانی توان اداره این مراسم عظیم را 
ندارند. سعیدی ادامه داد: سال گذشته حدود 20 میلیون زائر از ایران و اقصی نقاط جهان در 
اربعین شهادت حضرت سید الشهداء به کربلا رفتند و به رغم همه تهدیدها و خطرهایی که 
تکفیری ها ایجاد کردند، هیچ اتفاق خسارت باری پیش نیامد، این در حالی است که عراق 
امکانات لازم را برای برگزاری این مراسم ندارد، اما سعودی ها با 80 سال سابقه توان اداره 
حدود 2 میلیون زائر را ندارند. امام جمعه قم با تأکید بر اینکه سعودی ها امسال عید قربان 
را به کام جهان اسلام تلخ کردند، بیان داشت: مسئله تولیت و اداره حرمین شریفین مسئله 
بسیار مهمی است تا جایی که خداوند در قرآن می فرماید که تنها متقین می توانند متولی 
اداره مسجدالحرام باشند. وی گفت: آیا متولیان فعلی مسجدالحرام مصداق این آیه شریفه 
هستند، تقوا یعنی حریم نگهداری برای ذات اقدس الهی، آیا متولیان فعلی حریم خدا را 
نگه داشته اند؟ آل سعود به تنها چیزی که فکر نمی کنند، رضایت خداوند است، نزد آل سعود 

جلب رضایت آمریکا و دیگر اربابان مهمتر از رضایت الهی است.
خطیب جمعه قم در ادامه سخنان خود گفت: در سال 1366 آل سعود جمعه خونین را 
رقم زد و بیش از 400 نفر از زائران خانه خدا را در حرم خدا به خاک و خون کشید و امسال 
نیز در دو حادثه مسجدالحرام و منا تعداد زیادی از مسلمانان جان خود را از دست دادند، 
این دو نمونه گویاترین شاهد بر آن است که آل سعود لیاقت اداره حرمین شریفین را ندارد.

آیت ا... سعیدی افزود: گزارش ها می گویند علت وقوع حادثه حضور شاهزاده عیاش 
سعودی بوده است که در جهت مخالف حجاج همراه با چندین دستگاه ماشین و نیروهای 

ارتشی در حال حرکت بوده که باعث مسدود و محدود شدن مسیر حجاج گردیده است.
وی گفت: دولت سعودی به شدت سعی می کند علت این حادثه را مخفی کند ولی 
چنین امری قابل مخفی کردن نیست، آن ها هرگز نمی توانند از زیر بار جنایت رخ داده شانه 
خالی کنند، لذا جهان اسلام باید با یک صدا در این رابطه موضع بگیرند و یک طرحی را 
برای اداره حرمین شریفین به جهان اسلام عرضه کنند. وی با اشاره به اعلام سه روز عزای 
عمومی در کشور توسط مقام معظم رهبری و دولت، خاطرنشان کرد: جان باختگان این 
حوادث قطعاً مهمان ویژه خدا هستند چراکه در حال احرام و انجام وظیفه به دیدار خدا 
رفتند، ولی ننگ و رسوایی آن برای کسانی می ماند که خود را خادم حرمین شریفین 
می دانند ولی با اسرائیل که قبله اول مسلمانان را غصب کرده است، همکاری می کنند. 
سعیدی افزود: آل سعود به جای اینکه به تأمین جان زائران و انجام وظیفه خود مشغول 
باشد، در کشورهای دیگر دخالت می کند و به خاطر جلب رضایت آمریکا و صهیونیست های 
جنایتکار، مردم مظلوم یمن را به خاک و خون می کشند. نمازگزاران جمعه قم پس از اقامه 
نماز راهپیمایی نموده و با سردادن شعارهایی بر ضد آل سعو، بر بی کفایتی این رژیم در 

مدیریت حرمین شریفین تاکید کردند. 

اخبار
همزمان با هفته دفاع مقدس:

مراسم ميهمانی لاله ها در قم برگزارشد
 همزمان با هفته دفاع مقدس مراسم میهمانی لاله ها با حضور استاندار قم، امام جمعه 
قم، فرماندار، مسوولان بنیادشهید استان، مدیر کل حفظ آثار، رئیس آموزش و پرورش و 
جمعی از مسوولان استان، نیروهای نظامی و انتظامی و خانواده های معظم شهدا و مردم 

شهید پرور استان با قرائت پیام مقام معظم رهبری برگزار شد.

جایگاه رفيع ایثار و شهادت باید در فرهنگ ما محفوظ بماند
امام جمعه قم در این مراسم گفت: جایگاه شهدا و ایثارگران بسیار رفیع است این جایگاه 
باید در میان ما و فرهنگ ما محفوظ بماند آیت الله اعرافی با حضور در گلزار شهدای علی 
بن جعفر )ع( افزود: آموزش و پرورش ما باید در صیانت از ارزشهای دفاع مقدس تلاش 
روز افزون داشته باشد، دانش آموزان باید با این تجربه آسمانی در دوران دفاع مقدس آشنا 
شوند، دانشگاهها و حوزه نیز در بتن نظام تربیتی و آموزشی باید نسل امروز را با این اسوه 

های ایثار و شهادت آشنا سازند.
مدیر مرکز جهانی علوم اسلامی ادامه داد: شهدا و ایثارگران الگوهای ایثار و شهادت 
هستند و همه بخشها باید در زنده نگه داشتن این ارزشها بکوشند و باید این جلوهای ایثار 

در تمامی برنامه ها تجلی یابند، باید یاد و نام و راه شهدا صیانت شود.
آیت الله اعرافی اضافه کرد: برای تداوم انقلاب اسلامی در حوزه های فرهنگی، اقتصادی، 
سیاسی و... تلاش کنیم، پرچمدار حرکت در مسیر ولایت فقیه باشیم و به وصایای شهدا 

توجه داشته باشیم.
وی تاکید کرد: در طول 200 سال اخیر ما جنگهای مختلفی را درکشور تجربه کردیم 
و در همه این جنگها بخشهایی از کشور بدلیل وابستگی حکومت ها و عدم حضور ملت 
در دفاع از کشور  به بیگانگان داده شد، اما در دوران دفاع مقدس در جنگی نا برابر ملت 
ایران با ایثار و ایستادگی در برابر دشمنان و به رهبری حکیمانه امام خمینی )ره( غلبه کند.

امام جمعه قم افزود: این پیروزی افتخار آفرین به برکت همین شهدا و خونهای پاک 
ایشان و جانبازی ایثارگران است، خانواده شهدا باید سر برافرازند و به خود ببالند و افتخار 
کنند، ما هم به ایشان افتخار می کنیم عزیزان شما بودند که کشور را صیانت کردند و در 

برابر متجاوزان به دفاع مقدس برخاستند.
آیت الله اعرافی  با اشاره به اینکه در دوران دفاع مقدس عالی ترین تجلیات رخ نمود 
تاکید کرد: صدام با 400 هزار سرباز و تجهیزات مدرن با حمایت همه قدرتها و مجامع بین 
المللی به صحنه آمد تمام دستگاههای تبلیغاتی جهان پشتیبان صدام بودند این کمک ها 
از سوی کشورهای منطقه نیز صدام را همراهی می کرد اما در این سو ملتی بود از جان 
گذشته بیرون آمده از انقلاب، ملتی که در برابر تمام این تجهیزات و تحریم ها و تبلیغات 

ایستادگی کرد در برابر تمام متجاوزان با قدرت ایمان،  مقاومت کرد و به پیروزی رسید.
وی اظهار داشت: بعد از جنگ همه به حقانیت خونهای شهدا اعتراف کردند با حمله 
صدام به کویت که یک امداد غیبی بود تمام این قدرتها علیه صدام جبهه گرفتند و این 
اعجاز شهدای شما بود، امروز نیز ما برای عرض ارادت به مقام شهدا، برای الهام گرفتن از 

ایشان و تجدید عهد و میثاق با ایشان در گلزارهای شهدا حاضر شده ایم.
مراسم میهمانی لاله ها همزمان با سراسر کشور در قم نیز در 70 گلزار شهری و 
روستایی با شکوه برگزار شد و حاضر ضمن تجدید میثاق با آرمانهای امام راحل  و شهدای 
هشت سال دفاع مقدس یاد و خاطره این شهیدان گلگون کفن را زنده نگه داشتند. حرکت 
کاروانهای گل در مراسم میهمانی لاله ها  از مسجد باب الجنه به سمت گلزار علی بن جعفر 
)ع( و از میدان معصومیه )س( به سمت گلزار امامزاده ابراهیم )ع( برگزار شد. برنامه محوری 
همراه با مداحی، سخنرانی امام جمعه قم در گلزار علی بن جعفر )ع( با بیش از سه هزار 

شهید مدفون در این گلزار برگزار شد.

مدیركل اداره حمل و نقل و ترافيك شهرداري قم خبرداد

پوشش ۹5 درصد شهرقم با خطوط اتوبوسراني
مدیرکل اداره حمل و نقل و ترافیك شهرداري قم گفت: در طراحي جدید 43 خط قبلي 
به 10 کریدور اصلي و 6 کریدور خطي تغذیه کننده تقسیم شده است که با سرفاصله هاي 

زماني کمتر از 15 دقیقه تعریف شده است.
امیرعباس صفوي با اشاره به طرح تحول در شبکه خطوط اتوبوسراني در قم گفت: با 
اجراي این طرح جدید پوشش خطوط اتوبوسراني از 62 درصد به 95 درصد در کل شهر 
رسیده است. وي بیان کرد: این موضوع نشان مي دهد که با اجراي این طرح توانستیم 

کل شهر را زیرپوشش خطوط اتوبوسراني قرار دهیم و از این طریق خدمت رساني کنیم.
مدیرکل اداره حمل و نقل و ترافیك شهرداري قم بیان کرد: در طرح جدید به گونه اي 
برنامه ریزي شده که خیابان هاي بلوار عطاران، بوعلي، 15 خرداد، میثم و... به شبکه خطوط 

اتوبوسراني قم اضافه شده است.
صفوي بیان کرد: در طراحي جدید 43 خطوط قبلي به 10 کریدور اصلي و 6 کریدور 
خطي تغذیه کننده تقسیم شده است که با سرفاصله هاي زماني کمتر از 15 دقیقه تعریف 
شده است. وي بیان کرد: حداقل ناوگاني که براي هر خط پیش بیني شده 15 دستگاه 

است که در برخي از خطوط به 22 دستگاه هم رسیده است.
مدیرکل اداره حمل و نقل و ترافیك شهرداري قم ابراز داشت: بسیاري از این خطوط 
محدود به 6 دستگاه بود و خدمات رساني مناسبي نداشت که با طراحي جدید به وضعیت 

مطلوبي رسیده است.

معاون وزیر علوم در قم:

دانشگاه صنعتی قم از پذیرش دانشجویان 
جدید خودداری كند

معاون وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در بازدید از دانشگاه صنعتی قم با اشاره به 
مشکلات مکانی و بودجه ای این دانشگاه تازه تأسیس، گفت: سعی کنید بیش از این اقدام 
به پذیرش دانشجو نکنید و به جای آن، از ظرفیت موجود خود برای تکمیل طرح های 

استان قم استفاده کنید.
محمد حسین امید که عصر چهارشنبه از دانشگاه صنعتی قم بازدید می کرد، در دیدار 
با رییس این دانشگاه اظهار داشت: دانشگاه هایی که بدون پشتوانه در کشور تأسیس شده 
و به مشکل برخورده اند، در کشور به طور فراوان وجود دارند و از آنجا که بدون مطالعه و 

در نظر گرفتن زیرساخت لازم، شکل گرفته اند، هم اکنون دچار مشکلات زیادی هستند.
وی با اشاره به مشکلات موجود در دانشگاه صنعتی قم خطاب به رییس این دانشگاه 
گفت: اگر می توانید از داخل استان، زمینی برای خود فراهم کنید و مکان دانشگاه را به 
آن جا منتقل کنید. وی به بازدید امروز خود از دانشگاه حضرت معصومه )س( و دانشگاه 
قم اشاره کرد و افزود: منطقه ای که این دانشگاه ها در آنجا تاسیس شده اند، منطقه خوبی 

برای تاسیس دانشگاه است.
امید با بیان اینکه امکانات آن منطقه در حال رشد و توسعه است، تصریح کرد: این کار 
را نهایی کنید و در منطقه دانشگاهی،= زمینی برای احداث دانشگاه تهیه کنید و از سوی 

دیگر از ظرفیت خیرین برای تکمیل کارهای دانشگاه استفاده کنید.
وی در توصیه ای به رییس دانشگاه صنعتی قم تأکید کرد: سعی کنید بیش از این اقدام 
به پذیرش دانشجو نکنید، امروز در قم طرح های خوبی در حال انجام است و با استفاده از 

ظرفیت های خود در این طرح ها ورود پیدا کنید.
وی تصریح کرد: دولت در بودجه جاری به شما کمک می کند و با اصلاحات طرح هایی 
که در دست داریم سعی می کنیم درآمد دانشگاه ها از جمله دانشگاه صنعتی قم بیشتر شود.

رییس دانشگاه صنعتی قم نیز در این دیدار گفت: اولین دوره دانشجویی ما در بهمن 87 
با 300 دانشجو و دو رشته رایانه و صنایع آغاز شد.

بهرام خوشنویسان افزود: اکنون 2 هزار و 200 دانشجو در 11 رشته تحصیلی در این 
دانشگاه مشغول به تحصیل هستند.

وی همچنین گزارشی از مشکلات پیش روی این دانشگاه ارائه کرد و خواستار حل 
مشکلات آن از سوی مسوولان شد.

دستگيري سارق دستبرد زن
به چادرهای مسافرتی

رئیس پلیس آگاهي فرماندهي انتظامي استان قم گفت: با تلاش مأموران انتظامي استان 
سارقي که به 17 چادر مسافرتي زائران دستبرد زده بود، دستگیر شد.

به گزارش خبرنگار پایگاه خبري پلیس، سرهنگ مهدي قدمي با اعلام این خبر افزود: 
در پي وقوع چندین فقره سرقت از چادر مسافرتي زائرین، عوامل انتظامي در سطح شهر به 

فردي مشکوک و وي را دستگیر کردند.
به گفته وي با توجه به ضد و نقیض گویي هاي نامبرده و کشف آلات سرقت، جهت 

تحقیقات به پلیس آگاهي استان منتقل شد.
رئیس پلیس آگاهي استان قم افزود: متهم که چاره اي جز بیان حقیقت نداشت در 
تحقیقات مأموران به 17 فقره سرقت از چادرهاي مسافرتي اعتراف و در نهایت با قرار قانوني 

مناسب روانه زندان شد.

میراث  سازمان  دستی  صنایع  معاون 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری گفت: 
اسلامی  و  شیعی  دستی  صنایع  دهکده 
در این استان با تعامل استانداری و سایر 

نهادهای مربوطه راه اندازی شود.
نامور مطلق روز چهارشنبه در  بهمن 
دیدار با استاندار قم اظهار داشت: در صورتی 
در  هایی  مساعدت  و  لازم  تمهیدات  که 
در  دهکده  این  بگیرد  زمینه صورت  این 
محدوده محور تهران- قم محل تردد زائران 
و مسافران راه اندازی شده و برای اشتغالزایی 

و سودآوری استان مفید است.
وی افزود: استان قم از لحاظ موقعیت 
مکانی و شهر زیارتی یک فرصت استثنایی 

برای کل کشور است از این رو باید از حضور 
و ظرفیت زائران غیر ایرانی و طلاب به عنوان 
رابطین اقتصادی در کشورهای مختلف برای 

معرفی بازار صنایع دستی بهره مند شویم.
میراث  سازمان  دستی  صنایع  معاون 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری با اشاره 
به اینکه استان قم در بخش تولید مشکلی 
وجود ندارد گفت: در این استان هنرمندان 
شاخصی وجود دارد که در سطح کشور 
و  سازی  تجاری  نیازمند  لذا  است  نمونه 
معرفی آثار دستی با برپایی نمایشگاه ها و راه 

اندازی دهکده صنایع دستی هستند.
وی افزود: استان قم با تعامل نهادهای 
مربوطه می تواند جاذبه های سوغات زیارتی 

را برای زائران و مسافران فراهم سازد تا شاهد 
رشد در بازار صنایع دستی استان باشیم از 
این ستاد سوغات زیارتی در این استان نیز 

مانند مشهد مقدس تشکیل می شود.
نامور مطلق از ارایه تسهیلات سه و نیم 
میلیاردی به هنرمندان صنایع دستی قم 
خبر داد و گفت: از این مبلغ یک میلیارد 
تومان به هنرمندان مشاغل خانگی، یک 
میلیارد به هنرمندان روستایی ها و یک ونیم 
میلیارد برای کارآفرینی هنرمندان صنایع 

دستی اختصاص می یابد.
وی با بیان اینکه کشورمان از نظر تنوع 
بالاتری  در سطح  دنیا  در  دستی  صنایع 
قرار دارد گفت: این تنوع صنایع دستی به 

حدی است که از هند و چین در رتبه های 
بالاتری قرار داریم ضمن اینکه با وجود این 
ظرفیت ها در تجارت صنایع دستی مشکل 
پیدا کرده ایم. معاون صنایع دستی سازمان 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
فروش  شاهد  داخلی  بازارهای  در  افزود: 
کالاهای چینی، هندی و ترکیه ای با قیمت 
حالی  در  هستیم  پایین  کیفیت  و  ارزان 
صنایع دستی کشورمان از لحاظ کیفیتی در 

رده بالاتری است.
اعلام  دیدار  این  در  نیز  قم  استاندار 
از هنرمندان  همکاری در جهت حمایت 
صنایع دستی استان قم با راه اندازی بازارچه 

ها و نمایشگاه ها کرد.

مدیر عامل شرکت توانیر گفت: امروز 
حرکت به سمت استفاده از انرژی های نو 
و تجدید پذیر برای صنعت برق یک راهبرد 

اساسی است. 
جلسه  در  کردی"  آرش   " مهندس 
خلجستان  بخش  برق  مشکلات  بررسی 
که با حضور دکتر محمدی مشاور رییس 
مجلس  شورای اسلامی و همچنین معاون 
عمرانی استانداری قم و جمعی از مدیران 
برق و گاز استان قم برگزار شد خاطرنشان 

برق  پراکنده  تولید  از  استفاده  با  کرد: 
)D&G( می توانیم بسیاری از مشکلات از 
جمله افت ولتاژ برق بخش خلجستان  را 
ادامه  در  کردی  مهندس  کرد.   برطرف 
اظهار امیدواری کرد: بر اساس راهبردهای 
شرکت توانیر و مشارکت بخش خصوصی 
جهت سرمایه گذاری با استفاده از ظرفیت 
تولید پراکنده برق ، مشکلات برق بخش 
خلجستان برطرف و از یک استاندارد لازم 
برخوردار خواهد شد. وی با ابراز امیدواری از 

حضور بخش خصوصی در تولید برق گفت: 
اخیرا شرکت توانیر  اختیارات  را به استان ها 
مبنی بر جذب سرمایه گذار ودعوت بخش 
خصوصی جهت تولید برق واگذار کرده است 
و در این راستا استان ها می توانند به صورت 
مستقل از این مدل جدید استفاده کنند. 
وی در ادامه از مشارکت بخش خصوصی 
مبنی بر احداث زیرساخت تولید پراکنده 
برق به میزان 6 مگاوات در بخش خلجستان 
قم خبر داد و گفت: این سرمایه گذار لازم 

است قبل از پیک بار تابستان آینده آن را 
وارد مدار کند. این مقام مسئول خاطر نشان 
کرد: بخش خصوصی و همچنین مشترکین 
مختلف از جمله خانگی  می توانند در این 
مدل ها با استفاده از انرژی های پاک حضور 
داشته باشند. وی اضافه کرد: شرکت توانیر 
به هر شهروندی که بتواند با استفاده از انرژی 
های نو  و تجدید پذیر برق تولید کند به ازاء 
هر کیلووات ساعت انرژی تولیدی ، مبلغی  

بالغ بر 600 تا 900 تومان  می پردازد. 

استاندار قم با اشاره به اهمیت توجه 
به اشتغال و کارآفریني گفت: بخش قابل 
توجهي از توسعه این بخش در گرو جذب 

سرمایه است.
سید مهدی صادقی در جلسه کارگروه 
کرد:  اظهار  اشتغال  و  گذاري  سرمایه 
تقویت بخش های کوچک و بنگاههای 
استان و در  اشتغال  زودبازده در توسعه 

نتیجه کل کشور نقش مهم دارد.
استاندار قم با اشاره به اهمیت موضوع 
مالی کارآفرینان  سرمایه و دغدغه های 
راهکارهای  از  استفاده  با  باید  افزود: 
مناسب و عملیاتی، شرایط بهبود فضای 

کسب و کار در استان را فراهم نمائیم.
در  استان  هاي  بانک  کارکرد  وی 
مورد  را  جاری  سال  و  گذشته  سنوات 
توجه قرار داد و ادامه داد: باید با همت 
مضاعف و استفاده حداکثری از منابع در 
نهایت  استان  در  بانکی  سیستم  اختیار 
تعالی  و  کارها  پیشبرد  در  را  استفاده 

اشتغال داشته باشیم.
بانک  امور  هماهنگی  شورای  رئیس 
موضوع  اهمیت  بیان  با  استان  های 
کارآفرینی و اشتغال بعنوان دغدغه ملی 
اضافه کرد: نیاز به تلاش همه جانبه و هم 
افزایی برای حوزه های اقتصادی ضروری 
است و باید با جدیت بدنبال یافتن راه حل 
های عملی برای توسعه و رونق جدي در 

این بخش باشیم.

عامل  مدیران  نیز  جلسه  ابتدای  در 
بانک ها و موسسات مالی استان با بیان 
گزارشی از تهیلات پرداختی بانک های 
عامل خود به طرح هایی در حوزه های 
و  صنعت  کشاورزی،  جمله  از  مختلف 
گردشگری آمادگی بانک های استان برای 
جذب سرمایه های بیشتر و ارائه به طرح 
کارآفرینان  به  اقتصادی  توجیه  با  های 

اعلام نمودند.

ایجاد نمایشگاه فاخر 
صنایع دستي در قم

دیدار  در  همچنین  قم  استاندار 
بهمن نامور مطلق معاون سازمان میراث 
گردشگري  و  دستي  صنایع  فرهنگي، 
دستي،  صنایع  اشتغالزایي  به  اشاره  با 

سازمان  مسئولان  حمایت  خواستار 
گردشگري  و  صنایع  فرهنگي،  میراث 
سید  شد.  قم  در  صنعت  این  از  کشور 
مهدي صادقي استاندار قم طي سخناني 
تقویت واحدهاي تولیدي صنایع دستي 
اشاره  با  قم  استاندار  شد.  خواستار  را 
قم  فرش  المللي  بین  و  ملي  جایگاه  به 
افزود: در صورت سرمایه گذاري در این 
آن  صادرات  تسهیل  و  سودآور  صنعت 
ي  افزوده  ارزش  خارجي،  کشورهاي  به 
بسیار خوبي نصیب استان خواهد شد. وي 
پتانسیل صنایع دستي در ایجاد اشتغال 
با  افزود:  پایدار را مورد توجه قرار داد و 
اعطاي تسهیلات مي توانیم شاهد رونق 
بیش از پیش این صنعت در قم باشیم. 
هاي  نمایشگاه  ایجاد  همچنین  صادقي 

دائمي صنایع دستي استان قم را جهت 
معرفي و عرضه ي محصولات تولید شده 
در قم به زائران بسیار با اهمیت برشمرد 
ایجاد  براي  ریزي  برنامه  ضرورت  بر  و 
نمایشگاه فاخر صنایع دستي در قم تاکید 

کرد.

 ضرورت احترام به شخصيت افراد 
در سطوح آموزشي

استاندار قم همچنین در مراسم نواخته 
شدن زنگ آغاز سال تحصیلي جدید با 
حفظ  براي  اسلامي  انقلاب  اینکه  بیان 
انسان  به جایگاه  نهادن  ارزش  کرامت و 
به ثمر نشست افزود: احترام به شخصیت 
افراد در سطوح آموزشي از جایگاه ویژه 
برخوردار است. سید مهدي صادقي  اي 
موفق  گذراندن  براي  مضاعف  تلاش 
دانش  توسط  تحصیلي  مختلف  سطوح 
آموزان را امري ضروري در راستاي چشم 
انداز روشن کشور در آینده ضروري تلقي 
و تصریح کرد: هر یك از دانش آموزان مي 
براي  نه چندان دور  آینده ي  توانند در 

کشور نقش آفریني کنند.
ایمان  نماینده عالي دولت در استان 
و صداقت را عنصر کلیدي در پیشرفت 
علمي دانست و خاطرنشان کرد: امیدواریم 
با تعهد و درستکاري دانش آموزان شاهد 
بعدي  هاي  نسل  براي  بهتر  اي  آینده 

کشور باشیم.

معاون صنایع دستی سازمان ميراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری:

دهکده صنایع دستی اسلامی در قم راه اندازی شود

 با مشاركت بخش خصوصی  صورت می گيرد :

توليد پراكنده 6 مگاوات برق در بخش خلجستان

استاندار قم:

توسعه اشتغال و كارآفریني در گرو جذب سرمایه است

شهردار قم گفت: بررسی ممیزی جامع روی 
صنایع دستی و توریسم زیارتی قم صورت می 
گیرد تا با اجرای کارهای زیربنایی در این عرصه 

برنامه ریزی شود
در  چهارشنبه  روز  نژاد  سقائیان  مرتضی 
دیدار با بهمن نامور مطلق معاون صنایع دستی 
و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث  سازمان 
گردشگری اظهار داشت: قم به گفته امام راحل 
مرکز معارف اسلامی است که باید با توجه به 
جایگاه این شهر مقدس در خصوص بحث های 
مختلف توریسم زیارتی و صنایع دستی برنامه 

ریزی جامع صورت گیرد. 
وی افزود: باید از ظرفیت حوزه های علمیه با 
برگزاری دوره های مختلف در خصوص توریسم 

زیارتی استفاده کرد و از قم مبانی آن را به سایر کشورها 
صادر کرد.

شهردار قم، با بیان اینکه ما در کارهای سخت افزاری 

مشکلی نداریم، گفت: آماده همکاری برای راه اندازی بازارچه 
صنایع دستی هستیم، مهمترین موضوع آن بقای صنایع 
دستی و هنرمندان این عرصه است که این امر نیازمند 
است.  داخلی  کالاهای  از  استفاده  در  مردم  فرهنگسازی 

سقائیان نژاد، با بیان اینکه باید فرهنگ مردم را 
به استفاده از صنایع دستی داخلی سوق دهیم 
گفت: باید نوع نگاه مردم را به کالاهای داخلی 
اصلاح کنیم تا با خرید آن کالاها از هنرمندان 

حمایت کنیم. 
وی افزود: حمایت معنوی و مادی باید از 
هنرمندان صورت گیرد به گونه ای که تسهیلات 
ارزان قیمت در اختیار آنها قرار داده شود تا به 
تقویت صنایع دستی بیانجامد. وی ادامه داد: 
همچنین شرایطی برای اتحادیه های صنایع 
و  استان  اقتصاد  برای  تا  کنیم  فراهم  دستی 
کشور سود آوری را رقم بزندسقائیان نژاد آمادگی 
میراث  کل  اداره  همکاری  برای  را  شهرداری 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری قم اعلام 
کرد و گفت: در همه زمینه ها از جمله راه اندازی شرکت 
و بازارچه های صنایع دستی و حمایت از سرمایه گذاران 

تاسیسات گردشگری همکاری و تعامل خواهیم کرد.

شهردار قم تاكيد كرد:

بررسی جامع صنایع دستی و توریسم زیارتی قم

سرمقاله

اخبار

محمد رضا نوروز پور

مدیر پروژه های قرارگاه سازندگی قائم 
پیشرفت  به  اشاره  با  قم  دراستان  )عج( 
50 درصدی پروژه سه سطحه 15 خرداد 
قم، گفت: برای بهره برداری ازاین پروژه 
درانتظار رفع معارضات از سوی نهادهای 

ذیربط هستیم.
مجتبی خوش نژاد ایرانی درخصوص 
اظهار  پروژه  این  سریعتر  اجرای  لزوم 
داشت: کلانشهر مذهبی قم به عنوان یکی 
از شهرهای مذهبی و پر تردد در ایران و 
جهان اسلام و تشیع شناخته شده است 
که این امر موجب ایجاد گره های ترافیکی 

در نقاط مختلف شهر شده است.
وی اضافه کرد: اکنون با تلاش و چاره 
اندیشی های خادمان دیروز و امروز شهر 
قم، این نقاط در حال بهسازی و اصلاح بر 

اساس بارهای ترافیکی می باشد.
تقاطع عظیم سه  احداث  افزود:  وی 
سطحه 15 خرداد توسط قرارگاه سازندگی 
قائم )عج( از جمله این پروژه های عمرانی 
و زیر ساختی می باشد که نقش بسیار 
اساسی در هدایت و روان سازی ترافیک در 
بخش مهمی از شهر قم را خواهد داشت به 
گونه ای که یکی از پل های بزرگ در شهر 

قم در این پروژه ساخته می شود.
ایرانی با اشاره به موقعیت اجرای این 
طرح کلان و ابعاد فنی آن توضیح داد: 
پروژه در تقاطع دو بلوار اصلی کلانشهر قم 
یعنی 15 خرداد و عمار یاسر قرار گرفته 
است که دارای 3 سطح پل رو گذر، پل 
همسطح و زیر گذر می باشد، پل روگذر 
قسمت اصلی شاخه این پل و پروژه است 
که دو قطعه بلوار عمار یاسر را به هم وصل 
می کند و حدودا 350 متر طول پل است 
که با رمپ های دو طرف حدودا 550 متر 
طول پل می شود که دارای 2 لاین رفت 

و برگشت است.
وی افزود: هرکدام از این لاین ها حدودا 

5.13 متر عرض دارد، این پل بسیار زیبا 
دارای دو پل همسطح به عرض 24 متر 
است و میدان اصلی تقاطع را تشکیل می 
دهد و یک زیر گذر هم اجرا می شود که 
از بلوار 15 خرداد وارد و از سمت میدان 
امیدواریم  قم خارج می شود که  جهاد 
با تکمیل این پل زیبا بار ترافیکی شهر 
کاهش و بسیاری از مشکلات شهروندان 
خوب قمی مرتفع گردد. وی با تأکید بر 
تکمیل پروژه در کمترین زمان ممکن، 
در خصوص پیشرفت های صورت گرفته 
گفت: در حال حاضر شاهد پیشرفت 50 
درصدی پروژه هستیم، ما سهم بیشتر 
توانمان جهت ساخت روگذر پروژه گذاشته 
ایم که بتوانیم آن را زودتر تمام کنیم، البته 
این موضوع به معنی غافل شدن از سایر 
جبهه های پروژه نیست، ما در عین حال 
شاهد 30 درصدی پیشرفت در قسمت 
همسطح پروژه هستیم و امیدواریم ظرف 
مدت 15 الی 20 روز آینده بتوانیم یکی از 

پل های همسطح را تکمیل کنیم.
ایرانی با اشاره به برخی اظهارات در 
خصوص روند اجرایی پروژه 15 خرداد و 
پیشرفتهای آن تصریح کرد: اظهاراتی که 
مبتنی بر فراز و فرودهای مدیریتی باشد 
تأثیری بر اراده ما در تکمیل و بهره برداری 
ما  ندارد،  پروژه های عمرانی  از  مطلوب 
به منظور تکمیل طرح، شدیداً خواستار 
حمایت و اقدام موثر دستگاه های ذیربط 
در بحث معارضات بوجود آمده و اتمام 
تعهدات شهرداری هستیم، چرا که بسیاری 
از آنها از حوزه عمل قرارگاه خارج است و تا 
کنون موجب جلوگیری از پیشرفت پروژه 

در برخی مقاطع شده است.
منتظر رفع معارضات هستيم

وی وجود برخی اراضی و املاک در 
این معارضات  از جمله  حاشیه پروژه را 
دانست و ابراز امیدواری کرد که شهرداری 

قم با حل موضوع، زمینه تسریع بیشتر در 
اجرای پروژه را فراهم آورد.

ایرانی، برخورد با لوله های اصلی گاز، 
آب  و  برق  انشعابات  مخابرات،  خطوط 
و کانال اصلی فاضلاب را از جمله دیگر 
به  اشاره  با  و  دانست  پروژه  معارضات 
انجام اقدامات قرارگاه در جهت برطرف 
معارضات  موضوع  در  گفت:  آنها  کردن 
تأسیساتی، شرکت مخابرات را داشتیم که 
پیمانکار حل این معارض، موسسه سامان 
از بازوهای اجرایی قرارگاه سازندگی قائم 
)عج( در حوزه الکترونیک و مخابرات می 

باشد که موفق گردید آن را حل کند.
حوزه  در  دیگر  مشکل  گفت:  وی 
شرکت برق منطقه ای و شبکه های توزیع 
توانست  سامان  شرکت  بازهم  که  بوده 
بخش قابل توجهی از آن را رفع و بهسازی 
در  است،  آن  تکمیل  حال  در  و  نماید 
معارض آب و فاضلاب هم به لطف خدا 
روند خوبی دنبال می شود به گونه ای که 
پیمانکار آن مشخص گردیده و لوله های 
آن خریداری شده، به طور کل اقدامات در 
خصوص معارضات تاسیساتی شهری که 
به عهده قرارگاه سازندگی قائم )عج( است، 
به خوبی انجام شده است. وی همچنین 
اخیر شهردار قم  از سخنان  استقبال  با 
مبنی بر افتتاح پروژه 15 خرداد تا پایان 
اخیر  اظهار داشت: سخنان  سال جاری 
وی نشان از عزم شهرداری برای برطرف 
نمودن معارضات ملکی است که این امر 
در پیشرفت و تکمیل پروژه نقش بسیار 
این  اصلی  واقع مشکل  دارد، در  مهمی 
باب   20 حدود  درخصوص  معارضات 
مغازه درحاشیه پروژه و اطراف آن است 
که شهرداری متولی رسیدگی به آن است.

مدیر پروژه های قرارگاه سازندگی قائم 
)عج( در استان قم با تبیین رویکردهای 
آبادانی  و  سازندگی  امر  در  قرارگاه  این 

کشور اذعان داشت: این قرارگاه در راستای 
عمل به تأکیدات مقام معظم رهبری که 
فرمودند: نیروهای مسلح، در دورانی که 
جنگ ندارند، باید به کار سازندگی کشور 
کمک کنند تا کنون با بهره گیری ازدانش 
فنی و توان اجرایی و همچنین تجارب 
ارزشمند مهندسی خود در دوران جنگ 
تحمیلی توفیق یافته پروژه های عمرانی 
بزرگی را در کشور تکمیل و به بهره برداری 
برساند. وی تأکید کرد: با تبعیت از همین 
و  رهبری  معظم  مقام  ارزشمند  تدابیر 
حرکت در مسیر سازندگی کشور، شهر 
قم به عنوان یکی از نقطه هدف هایی که 
قرارگاه تلاش کرده خدمت خوبی را ارائه 

نماید، درنظر گرفته شده است. 
زمان شهردار سابق  ایرانی گفت: در 
قم، یک سری تفاهم نامه ها انجام شد و 
مقرر شد قرارگاه سازندگی قائم )عج( پروژه 
هایی را در این شهر انجام دهد که در حال 
حاضر دو پروژه را در دست اجرا داد، ما 
در تلاش هستیم با همان روحیه انضباط 
و کار گروهی دقیق، بتوانیم در توسعه و 
عمران قم شریک باشیم و خدمت به مردم 
و زائرین حرم کریمه اهل بیت )ص( را 

سرلوحه کار خود قرار داده ایم.
وی در پایان با تأکید بر تلاشهای شبانه 
روزی قرارگاه در جهت تکمیل پروژه 15 
خرداد افزود: ما برای تسریع در پروژه برنامه 
ریزی کرده ایم و با پیمانکار هم مطرح 
نمودیم تا ان شاالله با تداوم عملیات اجرایی 
برداری  بهره  شاهد  کاری  دوشیفت  در 

هرچه سریعتر از این طرح عمرانی باشیم.
در  یکشنبه گذشته  روز  قم  شهردار 
جلسه شورای اسلامی شهر قم گفته بود 
که وضعیت پروژه تقاطع غیر همسطح 
15 خرداد رضایت بخش نیست. عملیات 
اجرایی این تقاطع از سه سال پیش در 

شهر قم آغاز شده است.

ماجرای این روزهای پروژه تقاطع سه سطحه 15 خرداد

نارضایتی شهردار؛ رضایت پيمانکار



3 اقتصادی

پشت پرده ترفند »یکی بخر، دو تا ببر«

رییس اتحادیه بنکداران مواد غذایی گفت: درج قیمت مصرف کننده روی 
اگر  افراد شده است در صورتیکه  برخی  استفاده  برای سوء  ابزاری  کالاها، 
قیمت کارخانه روی کالاها درج شود بسیاری از فروشگاه ها و عرضه کنندگان 
نمی توانند از عنوان "تخفیف" برای کالاهای خود استفاده کنند و تحت عناوین 

"یکی بخر دو تا ببر" از این موضوع به نفع خود بهره ببرند.
 محمد آقاطاهر اظهار کرد: در حال حاضر قیمت مصرف کننده روی کالاها درج می شود 
و این در حالی است که اگر قیمت کارخانه روی کالاها عنوان شود از بسیاری تخلفات و 
سوءاستفاده های فرصت طلبان جلوگیری می شود که مدت ها پیش در این زمینه بحثی 
مطرح شده بود اما هنوز به نتیجه نرسیده است.  وی افزود: اگر قیمت کارخانه روی 
کالاها درج شود بسیاری از فروشگاه ها و عرضه کنندگان نمی توانند از عنوان "تخفیف" 
برای کالاهای خود استفاده کنند و تحت عناوین "یکی بخر دو تا ببر" از این موضوع به 
نفع خود بهره ببرند.  آقاطاهر در عین حال بیان کرد: در حال حاضر سود عمده فروشی 
سه درصد و سود خرده فروشی 12تا 15 درصد است، درحالیکه در برخی کالاها شاهدیم 
سودهای 100 درصدی دریافت می شود ولی با درج قیمت کارخانه روی کالاها، البته با 
در نظرگرفتن ضوابط و شرایط خاص می توان از بسیاری تخلفات جلوگیری کرد.  رییس 
اتحادیه بنکداران مواد غذایی درباره بیشترین میزان تخلفات در این حوزه گفت: در همه 
صنوف با برخی تخلفات مواجه هستیم و همیشه همه واحدهایی که بدون پروانه هستند 
مقصر به نظر می رسند اما این سوال مطرح می شود که آیا داشتن یک پروانه، دلیل بر 
نداشتن تخلف واحد مربوطه است؟  به گفته وی بیشتر تخلفات در این حوزه مربوط به 
برنج و تقلب هایی است که در این زمینه انجام می شود.  آقاطاهر ادامه داد: علاوه بر نظارت 
بازرسان اتحادیه و دیگر بخش های مربوطه، باید واحدهای صنفی را مدنظر داشته باشیم و 
مردم نیز اگر با تخلفی مواجه شدند می توانند شکایت خود را برای رسیدگی مطرح کنند.

آخرین نرخطلا د ر ایران 

4,078,000یک مثقال طلا

941,410یک گرم طلای 18

آخرین نرخانواع سکه

9,170,000سکه بهار آزاد ی

9,170,000سکه امامی

4,640,000نیم سکه

2,550,000ربع  سکه

1,710,000سکه یک گرمی

قیمت نمایندگینام خود رو

 20636,900,000 تیپ 5

 206SD37,231,000وی 8

GLX 405 28,881,000پژو 

SLX 405 30,044,000پژو 

ELX 38,937,000پژو پارس 

 34,327,000پژو پارس سال

E2 90 361,470,000تند ر 

LX 33,232,000رانا 

TU5 33,300,000رانا 

LX 29,200,000سمند 

LX EF7 29,200,000سمند 

ELX 36,100,000سورن 

قیمت  نمایندگینام خود رو

300 S 76,650,000زوتی 

 15,600,000سایپا کارا 151

 20,350,000سایپا 111

 20,100,000سایپا 131

 198,000,000سایپا 132

SX 23,950,000تیبا 



قیمت نمایندگینام خود رو

315 MVM 39,210,000 

530 MVM 38,000,000 

MVM X33 66,460,000 

 MVM X33 73,660,000 جد ید اتومات

 MVM11022,410,000 چهار سیلند ر

اختصاص 10 درصد تسهیلات برای خرید غیر نقدی

آماده باش بانک ها برای تخلیه انبارها!
بعد از اینکه بانکها بیش از 60 درصد تسهیلات خود را برای تامین سرمایه در 
گردش اختصاص داده و در سویی دیگر فروش اقساطی 10 میلیون تومانی کالا در 
قالب وام ازدواج را در دستور کار قرار دادند، این بار موظف به کنار گذاردن 10 درصد 
از تسهیلات خود برای خرید دین محصولات تولیدی بنگاههای اقتصادی که کمتر 

تقاضایی برای آن وجود دارد، شدند.
در حالی با در پیش گرفتن سیاست خروج از رکود حاکم بر اقتصاد کشور نقش بانکها بیش 
از گذشته در تامین مالی اقتصاد خودنمایی می کند که از سال قبل، تامین سرمایه در گردش 
هدف اصلی تسهیلات دهی بانکها تبدیل شد و در انتهای سال با وجود پیش بینی 280 
هزار میلیاردی بانک مرکزی برای تسهیلات دهی بالغ بر 340 هزار میلیارد تومان وام بانکی 
پرداخت شد که بیش از 60 درصد آن به تامین نقدینگی بخش های تولیدی اختصاص یافت.  
به دنبال این موضوع و با توجه به اینکه افزایش تولید بدون تقاضا نمی تواند نقش موثری در 
رشد اقتصادی و خروج از رکود داشته باشد، سیاست ورود بانکها به فروش اقساطی کالاهای 
بادوام داخلی در دستور کار بانکها قرار گرفت. از این رو در بودجه امسال طرح تسهیلات 
غیرنقدی ازدواج جوانان با واسطه گری بانکها تصویب شد.  بر این اساس متقاضیان وام ازدواج 
می توانند در صورت تمایل تا سقف 10 میلیون تومان برای هر یک و تا 20 میلیون تومان در 
مجموع دو نفر کالای ایرانی بادوام- که محل آن از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت تعیین 
می شود- خرید کرده و هزینه آن را به طور اقساطی به بانک عامل واریز و از این طریق به 
فروشنده و یا بنگاه تولیدی پرداخت کنند، تا شرایط ضمن تسهیلات دهی به متقاضیان بتواند 
تا حدودی به فروش کالاهای داخلی و افزایش عرضه آن همچنین رونق تولید کمک کند.   
اما حدود یک ماه از ابلاغ و اجرایی شدن این طرح نگذشته بود که رییس کل بانک مرکزی 
از طرح جدید این بانک برای تامین اعتباری دیگری به منظور رونق تولید و خروج از رکود 
اقتصادی که در دستور کار شورای پول و اعتبار قرار گرفته بود خبر داد.  سیف اعلام کرد که با 
سیاست بانک مرکزی مبنی بر اولویت تامین سرمایه در گردش واحد های تولیدی که در سال 
گذشته آثار مثبتی نیز به همراه داشت، برای سال جاری نیز تدابیر دیگری در نظر گرفته اند. 
البته رییس کل بانک مرکزی این را هم گفته بود که با توجه به انباشته  شدن حجم زیادی کالا 
در انبارها و نبود تقاضای کافی به منظور عرضه آنها، تصمیم گرفته اند تا با یک سیاست جدید، 
تامین مالی لازم برای فروش اقساطی کالا را در پیش بگیرند.  به دنبال اظهارات چندی پیش 
سیف، در هفته اخیر بود که شورای پول و اعتبار مصوبه ای تازه برای تولید داشت و اعضا رای 
دادند تا 10 درصد از کل تسهیلات نظام بانکی به عقد خرید دین)خرید غیرنقدی( اختصاص 
پیدا کند تا امکان فروش مدت دار محصولات تولیدی در بنگاه های اقتصادی و تسهیل در 
عرضه این محصولات به بازار فراهم شود.  به هر حال ظاهر امر حاکی از آماده شدن بانکها 
برای حمایت از تولید و تسهیلات دهی اعم از نقدی و یا غیر نقدی به بنگاههای تولیدی برای 
فروش محصولاتی است که به گفته رییس کل در انبارها انباشت شده است حکایت دارد که 
در صورت اجرایی شدن، این سیاست بانک مرکزی می تواند به افزایش تقاضا، عرضه بیشتر، 
خالی شدن انبارها و در نهایت افزایش تولید و رشد اقتصادی بینجامد. هر چند که استقبال 
تولیدکنندگان و فروشندگان از این طرح و حتی خریداران در برابر کالاهای داخلی موضوعی 

است که مروز زمان موفقیت این سیاست را نشان خواهد داد. 

یک کارشناس تشریح کرد؛

مسکن در دو راهی ارزانی و گرانی
اگر موانعی همچون مالیات های مس�تقیم، قانون پیش ف�روش، مالیات بر ارزش 
افزوده و بیمه کارگران س�اختمانی اصلاح ش�ود، بخش ساخت و ساز مسکن به 

حرکت درمی آید و در آن صورت قیمت ها نیز متعادل می شود.
مجید نیک نژاد ضمن بیان مطلب فوق اظهار کرد: س��ازندگان و کارآفرینان نمی توانند در 
بخش مسکن افزایش مصنوعی قیمت ایجاد کنند بلکه این افراد با محاسبه هزینه، درصدی 
را به عنوان سود برمی دارند. اما در این شرایط رکود تورمی، هر جور حساب می کنیم دخل و 
خرج بخش ساخت و ساز با هم جور در نمی آید. وی افزود: در شرایطی که پروژه های قبلی 
روی دس��ت سازندگان مانده است نمی توانند پروژه جدید شروع کنند. منطقی هم نیست 
که سازندگان خانه های خالی خود را زیر قیمت تمام شده بفروشند. البته اگر بخواهند زیر 
قیمت هم بفروشند در حال حاضر مشتری نیست. رییس کمیسیون حقوقی و آیین نامه های 
کانون سراسری انبوه سازان ادامه داد: هم اکنون هزینه تولید هر متر آپارتمان در تهران حدود 
2.8 میلیون تومان است، اما بعضی در بوق و کرنا می کنند که سازندگان سودهای آن چنانی 
می برند. هزینه های زمین، مالیات، مصالح، کارگر، مهندس، بیمه و بسیاری مخارج دیگر را 
محاسبه کنید. تورم استارت پروژه تا پایان کار که بین یک تا سه سال طول می کشد را نیز به 
هزینه ها اضافه کنید، ارقامی که به دست می آید نشان می دهد هم اکنون ساخت و ساز مسکن 
به هیچ عنوان سودده نیست. نیک نژاد با بیان این که ادامه ی رکود مسکن به معنای انباشت 
تقاضا و افزایش قیمت است، تاکید کرد: کشور سالیانه به یک میلیون مسکن نیاز دارد اما در 
حال حاضر ساخت و ساز و تولید و عرضه ی مسکن و ساختمان در رکود عمیقی به سر می برد 
که دلایل ریشه ای دارد و اگر رفع نشوند گره رکود باز نخواهد شد. وی گفت: امضای »برجام« 
امیدهایی برای تک رقمی شدن تورم و ترغیب سازندگان ایجاد کرد که اگر دولت بتواند موانع 
ذکر شده را بردارد ساخت و ساز تا عید شروع می شود و قیمت مسکن در کل کشور به تعادل 
می رسد. اما برخلاف انتظار طی روزهای اخیر شاهد بودیم افرادی که از دولت قبل مسوولیت 
داشتند و قانون مالیات های مستقیم را برای شرایط تحریم تنظیم کرده بودند، در دولت فعلی 
و در شرایط پساتحریم همان قانون را تصویب کردند که قطعا در ابتدای فروردین سال آینده 
که قرار است این قانون اجرایی شود هیچ کس جرأت نخواهد کرد پروژه جدیدی را در بخش 
مسکن شروع کند. وقتی هم که ساخت و ساز انجام نشود با انباشت تقاضا و افزایش قیمت 

مواجه خواهیم شد.

با وجود پایین بودن دستمزد در ایران، برخی حتی 
با  و  نیستند  نیز  حقوق  حداقل  پرداخت  به  حاضر 
سندسازی افراد را مجبور می کنند بخشی از حقوقشان 
را به صورت نقدی پس از دریافت و ثبت در حساب های 

بانکی، بازگردانند.
 به گزارش خبرنگار مهر، افزایش صعودی تقاضا برای کار در 
ایران در دو دهه اخیر و ناتوانی این بازار در جذب و پاسخگویی 
به تمامی نیازهای شغلی کارجویان و همچنین عدم سیاست 
گذاری مناسب دولت ها در این بخش و پرداختن به حواشی و 
تبلیغات در اشتغال زایی به جای تلاش برای سرمایه گذاری 
های مناسب برای حل بحران بیکاری جوانان، باعث شده است 
تا امروز در کشور با نوعی انفجار نیروی متقاضی کار مواجه 

باشیم.
 کارجویان با یکدیگر رقابت می کنند، گزینش می شوند، 
داشته های خود را عرضه می کنند و البته در این میان برخی 
نیز با استفاده از رانت و آشنابازی به موقعیت های خوبی 
هم می رسند. در عین حال، بخش بزرگ بازار کار کشور 
احتمالا از طریق عرضه توانمندی های خود وارد بازار کار می 
شوند؛ هرچند که براساس اعلام وزارت کار، مهمترین روش 
جستجوی شغل در ایران، جستجو از طریق دوستان و آشنایان 

است. 
دهه  رسیدن  اصطلاح  به  و  کار  نیروی  فوران  بنابراین 
شصتی ها به سن کار، باعث ایجاد نوعی سردرگمی در بازار 

کار ایران شده است به نحوی که اینگونه برداشت می شود 
سیاست گذاران و دولت ها انتظار چنین تقاضایی برای کار آن 
هم از نوع جوانان تحصیل کرده دانشگاهی را نداشته و برای آن 

برنامه ریزی نکرده اند.
 عبور از سد بیکاری سخت تر است یا

 ورود به دانشگاه؟
 هم اکنون، شرایط عبور کارجویان جوان از سد بیکاری و 
رسیدن به بازار کار، بسیار دشوارتر از طی مدارج علمی در 
دانشگاه ها و قبولی در دوره های مختلف دانشگاه از کاردانی تا 
دکترا است. در شرایط فعلی دانشگاه ها برای جذب دانشجوی 
بیشتر و کسب درآمد با یکدیگر رقابت کرده و بنا به گفته 
برخی، حتی میزهای دانشگاه ها نیز پرُ نمی شود، در صورتی 
که این استقبال از ورود جوانان به دانشگاه ها اصلا در بازار کار 

وجود ندارد. 
اینگونه است که وقتی بازار کار کشور با سیل انبوهی از 
جوانان فارغ التحصیل دانشگاهی متقاضی شغل مواجه می 
شود و توان پذیرش همه آنها وجود ندارد، مراکز آماری می 
گویند بیکاری جوانان در ایران بحرانی شده و بیش از دو برابر 

نرخ عمومی بیکاری در کشور است.
 همه اینها زمینه هایی را فراهم می کند تا در کنار فعالیت 
کارفرمایان صدیق و تلاشگری که از طریق فعالیت خود، چراغ 
هزاران خانه را روشن نگه داشته اند، برخی نیز برای سوء 
استفاده از این آشفته بازار کیسه بدوزند و مترصد فرصتی برای 

حق کُشی و پرُ کردن جیب خود باشند.
 رحمت الله پورموسی در این باره می گوید: متاسفانه برخی 
کارفرمایان حق و حقوق نیروهای خود را نمی پردازند. سند 
درست می کنند که کارفرما حقوق کارگر را پرداخت کرده 
و افراد هم نمی توانند بر اساس اسنادی که امضا کرده اند، 

مطالبه حق کنند.
 دبیرکل کانون عالی شوراهای اسلامی کار کشور اظهارداشت: 
خانمی 55 ساله شکایتی را مطرح کرده بود به این صورت که 
در هتلی کار می کرد و به هیات حل اختلاف درخواست داده 

بود تا حق و حقوق وی از کارفرما مطالبه شود.
 سندسازی های مرموز بر علیه کارگران

 پورموسی ادامه داد: پس از رای هیات تشخیص، کارفرما 
اعتراض کرد و اسنادی ارائه کرد مبنی بر اینکه حقوق خانم 
کارمند را در قالب چک پرداخت کرده است، همچنین از وی 
امضا نیز گرفته شده بود که در بررسی ها معلوم شد کارفرما 
شناسنامه و کارت ملی خانم کارمند را در اختیار داشته و با 
استفاده از آنها سوء استفاده کرده بود؛ به این نحو که کارفرما 
چکی را صادر می کرد و سپس خود با استفاده از شناسنامه و 
کارت ملی خانم کارمند اقدام به دریافت از حساب خودش در 

بانک و سپس برگشت مبلغ به حساب خود می کرد.
 وی ادامه داد: در این میان خانم کارمند بدون اینکه اطلاعی 
داشته باشد از مدارک شناسایی اش سوء استفاده می شد و 
کارفرما هم از وی امضا داشت که حقوقش را پرداخت کرده 
است، در حالی که خود کارفرما مبلغ چک حقوق فرد را 
دریافت می کرد و آن چیزی که به هیات حل اختلاف درباره 

میزان حقوق پرداختی ارائه کرده بود درست نبود.
 پورموسی خاطرنشان کرد: همچنین موردی بود که کارفرما 
به میزان حداقل دستمزد به افراد پرداخت می کرد و سپس 
آنها را مجبور می کرد تا بخشی از حداقل دستمزد را به صورت 

نقدی به حسابداری برگردانند وگرنه اخراج خواهند شد!
 این مقام مسئول کارگری کشور تاکید کرد: از این طریق 
کارفرما به صورت واریز حقوق به حساب بانکی عمل می کرد 
و اسنادی را نیز در اختیار داشت، اما بخشی از حقوق پرداخت 
شده را به صورت نقدی به اجبار پس می گرفت. در واقع این 
گروه از کارفرمایان جهت سوء استفاده و روزی که احتمالا لو 

بروند، سند جمع می کنند. 
دبیرکل کانون عالی شوراهای اسلامی کار کشور اظهارداشت: 
اینها درصد کمی از کارفرمایان هستند، اما کارفرمایان شریف 
و تلاشگری را نیز داریم که حتی بیشتر از حقوق و مزایای 
مصوب قانونی را به نیروهای خود پرداخت می کنند و از این 

دست کارفرمایان اخلاق گرا کم نیستند.

حقوقتان را به کارفرما برگردانید!

شگردهای عجیب حق کُشی در بازارکار

مشاور وزیر صنعت،معدن و تجارت در بازدید از منطقه ویژه اقتصادی سلفچگان:

مناطق ویژه اقتصادی ستون فقرات اقتصاد کشور هستند

وزیر اقتصاد با تشریح فضای جدید بین المللی پیش روی 
ایران، گفت: در چند ماه آینده شاهد تحولات جدی در حوزه 
اقتصادی کشور خواهیم بود و قطعا روزهای روشنی پیش رو 

است.
 علی طیب نیا در مجمع عمومی بانک سپه که به منظور تأیید 
عملکرد و تصویب صورتهای مالی سال ۹3 این بانک تشکیل شد، 
گفت: با گشایش هایی که حاصل می شود، افزایشی که در صادرات 
نفت خواهیم داشت و منابع مالی که از خارج از کشور در آینده نزدیک 
آزاد می شود، بخش عمده ای از آن را به سمت سیستم بانکی هدایت 

می کنیم.
وی با بیان آنکه فعالان حوزه بانکی خط مقدم جنگ تمام عیار امروز 
هستند، افزود: ما در یک جنگ تمام عیار اقتصادی قرار داریم. خط 
مقدم این جنگ، همین سیستم بانکی و بازارهای مالی است. شما خط 

شکنان این جنگ هستید.
طیب نیا با بیان آنکه فشار دوران تحریم متوجه بانک ها و بانک 
مرکزی بود، افزود: دوران تحریم دوران سختی بود. فشار آنها متوجه 
بانک ها و بانک مرکزی است. بانک مرکزی ایران از معدود بانک های 
مرکزی بوده که در طول تاریخ تحریم شده است، همچنین بانک های 
کشور نیز در این مدت تحت سخت ترین تحریم ها قرار داشتند. بانک 
سپه نیز در زمینه تحمیل تحریم ها جزو بانک هایی بود که بیشترین 

فشار متوجه آن بود.
وی با بیان آنکه در مجموع می توان گفت که بانک ها در این شرایط 
سخت، نمره قبولی گرفتند، اظهار داشت: اینکه در چنین شرایط 
سختی بتوان مسایل بانکی کشور را مدیریت کرد، کار دشواری است. 
در مجموع تجربه سال های گذشته نشان داد که بانک ها به خوبی 
توانستند از عهده آن برآمده و این مأموریت را به نحو احسن انجام 

دهند.
وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به انتقادهای صورت گرفته از 
نظام بانکی، گفت: باید متوجه تحریم ها و نتایج عملکرد بانک ها با توجه 

به این محدودیت ها بود.
طیب نیا گفت: در نتیجه سیاست های اتخاذ شده طی نیمه دوم 
سال ۹2 و سال ۹3، همچنین فعالیت بانک ها و مجموع نهادهای 
کشور، تورم به شدت محدود شد و رشد اقتصادی منفی به مثبت 

تبدیل شد.
وی افزود: این عملکرد، عملکرد ساده ای نیست در حالی که 
تحریم ها ادامه داشت و حتی بر شدت آنها نیز افزوده شد، بتوان 
شرایط رکود تورمی را مهار کرد. این از عجایب است و کمتر در سایر 

کشورهای دنیا اتفاق افتاده است.
وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: آمریکا در سال 2008 وارد رکود 
شد، تورمی نیز در کار نبود، وقتی شما فقط با رکود مواجه هستید، 
مقابله با آن چندان پیچیده نیست. وقتی تورم و رکود با هم همراه می 
شوند، کار مقابله با این پدیده پیچیده تر و سخت تر می شود. وقتی 
آمریکا سال 2008 با چنین شرایطی روبرو شد، تحریم نبود، فشار 
بیرونی وجود نداشت. ساختار اقتصادی وابسته به نفت نداشت، اما هنوز 

اقتصاد این کشور از رکود خارج نشده است.
وی گفت: این درحالی است که ما توانستیم ظرف مدت کوتاهی، 
با این فشار شدید مقابله کنیم. این توفیق بزرگی برای کشور و مردم 

ما بود، بخش بزرگی از این دستاورد ناشی از تلاش و مجاهدت نظام 
بانکی کشور است.

طیب نیا با بیان آنکه منابع آزاد شده را وارد بانک ها می کنیم، در 
خصوص صرف منابع آزاد شده، اظهار داشت: عقل حکم می کند که 
از پولمان به عنوان اهرم استفاده کنیم و در جاهایی به کار گیریم که 
چندین برابر بیش از مبلغ پولی که می گیریم نتیجه داشته باشد. 
طبیعتاً این اثر در نظام بانکی از همه موارد بیشتر است. اگر منابع 
به سیستم بانکی بیاید، صرف پرداخت بدهی های دولت به سیستم 
بانکی کشور شود، صرف افزایش سرمایه دولت در بانک های دولتی 
شود، قطعا از جمله مواردی است که با هیچ حوزه دیگری قابل مقایسه 
نیست، همچنین اثری که روی تقاضا و عرضه اقتصاد می گذارد چند 
برابری بوده و به توسعه بخش خصوصی نیز کمک می کند. اگر این 
تسهیلات به سمت بخش خصوصی هدایت شود، هم مشکل وابستگی 
ما به درآمدهای نفتی و هم مشکل دولتی بودن اقتصاد ایران را به نحو 

موثری درمان می کند.
وی افزود: ما سال گذشته با موج جدیدی از فشارها روبرو شدیم 
که ناشی از کاهش قیمت نفت بود. تجربه نشان می دهد که بین 
نوسانات رونق و رکود در اقتصاد ایران با نوسانات درآمدهای نفتی 
ارتباط تنگاتنگی وجود دارد. نوسانات درآمد نفتی عامل اصلی است. با 
کاهش درآمد نفت اقتصاد ما وارد مرحله رکودی می شود، با افزایش 

درآمد نفتی اقتصاد از رکود خارج می شود.
 طیب نیا گفت: سال گذشته قیمت نفت کاهش یافت، در شش 
ماهه اول سال گذشته نفت با قیمت 105 دلار فروخته شد، الان زیر 
50 دلار نفت فروخته می شود. کاهش درآمدهای دولت شدید بود و 

این مسأله اثر خود را اکنون نشان می دهد. 
وی با تأکید بر اینکه در کشور ما این توان هست که با بهره گیری 
از استعدادها و قابلیت ها از شرایط بحرانی ناشی از کاهش قیمت نفت 

با موفقیت عبور کنیم، گفت: باید مشکلات نظام بانکی را در این راستا 
سریعا برطرف کرد.

 وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: مشکل عمده ای که بنگاه های 
اقتصادی ما با آن مواجه هستند، مشکل تنگناهای اعتباری است که 
خود را در کمبود منابع قابل اعطا به مردم نشان می دهد و همین طور 
در نرخ بالای سود سپرده و تسهیلات مشاهده می شود. اگر نرخ سود 
بالاست به دلیل این است که در بازار منابع قابل وام دهی اضافه تقاضا 
داریم. باید همه تلاش خود را معطوف به این کنیم که منابع قابل وام 

دهی را توسعه دهیم.
 طیب نیا با تأکید بر اینکه صرف اعمال فشار برای کاهش دستوری 
نرخ سود جوابگو نیست، اظهار داشت: نرخ سود با بخش واقعی اقتصاد، 
سوددهی بنگاه ها، شرایط بازدهی در سایر بازارها مثل بازار سرمایه 
کشور منطبق نبوده و مشکلات فراوانی را برای بخش مالی و اقتصادی 
ایجاد کرده با این حال به صورت دستوری نیز این نرخ قابل کاهش 
نیست.  وی با اشاره به راهکارهای کاهش تنگاه های اقتصادی، اضافه 
کرد: منابع قابل وام دهی را باید افزایش داد. تلاش افزایش سرمایه 
بانک ها، وصول مطالبات نظام بانکی، تلاش برای فروش اموال مازاد 
بانکی و فراهم کردن زمینه برای اعطای تسهیلات بیشتر به جامعه از 
دیگر بایدها در این زمینه است.  وزیر اموراقتصادی و دارایی تصریح 
کرد: تصمیماتی نیز در تیم اقتصادی دولت گرفته شده است و 
امیدواریم که با مجموعه سیاست هایی که اتخاذ می شود، زمینه را 

برای رفع تنگاههای اقتصادی فراهم کنیم.
 طیب نیا افزود: در زمینه تعدیل بدهی های دولت نیز اقداماتی 
صورت گرفته است. در این راستا، 6هزار میلیارد تومان اوراق منتشر 
می شود. در تلاش هستیم از محل منابع آزاد شده، بخشی از بدهی 

های دولت به بانک ها پرداخت شود.
 وی افزود: امیدوارم در این شرایط تاریخی بتوانیم وظایف خود را 

خوب انجام دهیم. این عضو کابینه یازدهم با بیان آنکه سیل انبوه 
هیأت های اقتصادی به سمت ایران سرازیر شده است، با اشاره به 
ملاقات اخیرش با نماینده ویژه رئیس جمهور چین و مثبت ارزیابی 
کردن این سفر گفت: چین در گذشته و در دوران تحریم همکاری های 
خوبی با ایران داشته و در زمینه همکاری با کشور ما پیشتاز بوده و 
انتظار می رود تا در دوران جدید پس از تحریم نیز در این همکاری ها 

پیشتاز باشد.
 طیب نیا با بیان اینکه علاوه بر نماینده چین، 18 نفر از مدیران 
عامل شرکت های بزرگ چینی در این جلسه حضور داشتند که جز 
100شرکت برتر دنیا نیز هستند، گفت: آنها ۷ مورد را در حوزه سرمایه 
گذاری مستقیم، تأمین مالی بنگاهها و... مطرح کرده اند که در همه 

این حوزه ها برای انجام همکاری ها اعلام آمادگی کردند.
وی با بیان اینکه شاهد حضور مسئولان عالی رتبه کشورهای 
مختلف در ایران هستیم، گفت: سیل انبوه هیأت ها به منظور سرمایه 
گذاری به سمت ایران سرازیر است. با این توصیف، در چند ماه آینده 

شاهد تحولات جدی در حوزه اقتصادی کشور خواهیم بود.
طیب نیا خاطرنشان کرد: ما نباید دنبال واردات و فروش نفت باشیم. 
بلکه به دنبال استفاده از فرصت های جدید برای سرمایه گذاری در 
پروژه هایی فنی و اقتصادی با جهت گیری صادراتی هستیم. وی افزود: 
قطعا روزهای روشنی در پیش است. ما امیدواریم با تلاش و کوشش از 

این فضا نهایت استفاده را ببریم.
وی با اشاره به صورت های مالی بانک سپه در سال ۹3 اظهار داشت: 
تلاشهای ارزشمند و دانش محور صورت گرفته در این بانک باعث شده 
تا عملکرد قابل تحسینی از بانک سپه در سال ۹3 با توجه به مشکلات 

عدیده ایجاد شده به واسطه تحریم ها شاهد باشیم.
طیب نیا گفت: بانک سپه در زمینه بهبود شاخص های عملکردی 
بانک، افزایش سرمایه، کفایت سرمایه، بهبود وضعیت صاحبان سهام، 
افزایش جذب منابع، کمک به اجرای طرحهای کلان ملی و بزرگ 
کشور و کمک به بخشهای تولید و اشتغالزای کشور، همگامی با 
سیاست های دولت و سودآوری، عملکرد ممتاز و قابل تقدیری داشته 
است. بعید می دانم بانک دیگری در این مدت کوتاه، سرمایه خود را 

۹ برابر کرده باشد.
به گفته وی، اقدامات ارزشمندی در بانک سپه انجام شده به طوری 

که مطالبات معوق بانک حدود 30 درصد کاهش یافته است.
برخی بانک ها بیشتر از سود دریافتی

 سود سپرده پرداخت کردند
رئیس کل بانک مرکزی نیز در این مراسم با بیان اینکه سال گذشته 
برخی از بانک ها مبالغی که بابت سود سپرده ها به مشتریان خود 
پرداخت کردند، بیشتر از سود دریافتی آنها از محل اعطای تسهیلات 
بود، گفت: عملکرد بانک سپه در این زمینه طبق مقررات و ضوابط 

بانک مرکزی مطلوب بوده است.
ولی الله سیف اضافه کرد: سال گذشته برخی از بانک ها مبالغی 
که بابت سود سپرده ها به مشتریان خود پرداخت کردند، بیشتر از 
سود دریافتی آنها از محل اعطای تسهیلات بود، این درحالی است 
که عملکرد بانک سپه در این زمینه طبق مقررات و ضوابط بانک 
مرکزی مطلوب بوده و حکایت از شرایط متعادل عمکرد این بخش 

در این بخش دارد.

طیب نیا عنوان کرد:

روزهای روشنی در انتظار اقتصاد ایران است

 مشاور وزیر و معاون کمک های تجاری سازمان توسعه تجارت ایران با اشاره 
به اهمیت مناطق ویژه و آزاد در دنیا گفت : مناطق ویژه اقتصادی ستون فقرات 

اقتصادکشور  هستند.
به گزارش روابط عمومی منطقه ویژه اقتصادی سلفچگان، در راستای رفع موانع صادراتی 
در مناطق ویژه اقتصادی صبح دیروز مشاور وزیر صنعت،معدن و تجارت و معاون کمک های 
تجاری سازمان توسعه تجارت ایران به همراه چند تن از کارشناسان این حوزه از منطقه ویژه 
اقتصادی سلفچگان و چند واحد تولیدی در این منطقه بازدید و با مسولین  این منطقه و 

شرکتهای مستقر بحث و گفتگو نمودند.
مودودی در حایشه  بازدید از چند واحد تولیدی در منطقه ویژه اقتصادی سلفچگان  در 
نشست با مدیر عامل این منطقه ، بیان این موضوع که مناطق ویژه و آزاد جزء سرزمین اصلی 
تلقی نمی شود، یادآور شد،نباید این امر تبدیل به یک تهدید برای گسترش و شکوفایی این 
مناطق گردد و قوانین و مقررات را باید طوری تنظیم و وضع نمود که روز به روز شاهد رونق 
و پیشرفت این مناطق در کشور باشیم.موددی همچنین خواستار نگاه ویژه دولت به مناطق 
ویژه اقتصادی کشور شد و اعلام کرد باید در مورد جایگاه مناطق ویژه اقتصادی و آزاد تجاری 
بازنگری اساسی صورت گیرد.وی با اشاره به توانمندی های آقای ترکان، دبیر شورای عالی 
مناطق، مغتنم شمردن این فرصت از سوی مسولین مناطق، در مورد تلاش ایشان در امر 
بازنگری و اصلاح دیدگاه های فعلی نسبت به مناطق آزاد و بخصوص ویژه اقتصادی کشور را 
بسیار حائز اهمیت دانست .وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به شناسایی بازارهای 
هدف و صادراتی و بررسی بیشتر این موضوع، رشد و رونق اقتصاد و تولید کشور را در گرو کار 

موثر در این زمینه دانست. 
 وی همچنین تشویق تولید کنندگان داخلی به تولید در کشور های مصرف کننده 
محصولاتشان، جهت تصاحب بازارهای خارجی و کشور های مصرف کننده و ارزشمند بودن 
این دیدگاه همانند  تولید در داخل و صادرات به آن کشورها را نیز با اهمیت توصیف نمود 
و ابراز امیدواری کرد که تولید کنندگان داخلی علاوه بر گسترش فعالیت خود در داخل به 
گسترش فعالیت در بیرون از مرزها نیز نگاه ویژه ای داشته باشند.مودودی ضمن ابراز خشنودی 

از این بازدید در اظهار نظری، منطقه ویژه اقتصادی سلفچگان را بسیار فعال و پویا ارزیابی 
کرد و تلاش مسولین این منطقه در پویایی، توسعه و پیشرفت این منطقه را با ارزش دانست. 
مهندس طباطبایی مدیر عامل منطقه ویژه  نیز در ابتدای این نسست ضمن خوش آمد گویی 
به مشاور وزیر و هیات همراه ابراز امیدواری نمود تا با انجام چنین بازدیدها و جلساتی شاهد 
برطرف شدن اساسی موانع صادرات و تولید در مناطق ویژه باشیم.همایون ابراهیمی معاون امور 
گمرکی منطقه ویژه نیز در این جلسه ضمن ارائه گزارشی از روند تولید و صادرات در منطقه 
ویژه اقتصادی سلفچگان، مشکلاتی را که تا کنون تولید گنندگان در  این منطقه و اکثر مناطق 
ویژه با آن دست به گریبان هستند را برای میهمانان بازگو کرد.در پایان این دیدار مودودی به 
همراه هیات همراه از شرکت های آریان کیمیا تک، شیمی دُر سلف و آریان یسان ماهان بازدید 

و از نزدیک با مدیران این شرکت ها گفتگو کردند.
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رییس سازمان حج و زیارت اعلام کرد: با شناسایی 25 مجروح 
دیگر شمار مصدومان ایرانی حادثه منا به 85 تن رسید و با هماهنگی 
های انجام شده از روز دوشنبه اجساد قربانیان به کشور منتقل می 

شود.
ایرنا ، سعید اوحدی روز جمعه در یک مصاحبه  به گزارش 
تلویزیونی با اعلام این خبر افزود : تا ساعت 5 عصر روز گذشته امکان 
دسترسی به مراکز درمانی را داشتیم و توانستیم 25 مجروح ایرانی 
دیگر را شناسایی کنیم که این مجروحان اکنون تحت درمان هستند.

وی گفت: از بین 85 مصدوم ایرانی 30 نفر در بیمارستانهای 
عربستان و 55 نفر در بیمارستان و مراکز درمانی ایران در عربستان 

بستری هستند و حال اکثر آنان خوب است.
رییس سازمان حج و زیارت ادامه داد: با مجوزی که اوایل صبح 
دیروز از وزارت حج عربستان گرفتیم چهار گروه برای بررسی میدانی 
وضعیت جانباختگان و مصدومان ایرانی که اکنون در بیمارستانها و 
مراکز درمانی هستند،تشکیل شد و امیدواریم بتوانیم تا پایان امروز 
یا حداکثر فردا آمار دقیق تری از وضعیت زائران کشورمان اعم از 

جانباختگان، مفقودان و مصدومان را اعلام کنیم.
وی ادامه داد: تعداد درگذشتگان ایرانی این حادثه نیز همان 131 
نفر است که اسامی 118 تن از آنان در پایگاه اطلاع رسانی سازمان 

حج و زیارت موجود است. 
اوحدی گفت: علت این حادثه استفاده از نیروهای جوان و کم 
تجربه برای مدیریت مراسم حج امسال بود و هم اکنون بیمارستانها 
مملو از مجروحانی است که بخشی از آنان به بیمارستانهای ریاض، 
طائف و جده منتقل شده اند و اداره بیمارستانها و رسیدگی به 
مجروحان برای دولت عربستان مشکل شده و آشفتگی در بین 

مسوولان عربستان مشهود است.
رییس سازمان حج و زیارت ادامه داد: اجساد جانباختگان در 
سردخانه ها نگهداری می شود و با رایزنی وزارت امور خارجه قرار 

است تشریفات قانونی برای تحویل اجساد آغاز شود.
اوحدی در ارتباط با وضعیت کنونی حاکم در بین حجاج ایرانی 
در منا گفت: فضای تالم و غم در بین حجاج همه کشورها حاکم 
است و در بین زائران ایرانی بستگان درگذشتگان نیز حضور دارند 

که عزادار شده اند. 
وی افزود: امیدواریم با انجام تشریفات قانونی بتوانیم از روز دوشنبه 
اجساد درگذشتگان این حادثه را به همراه بستگان آنان به کشور 

منتقل کنیم.
اوحدی همچنین در مورد وضعیت دو نفر خبرنگار واحد مرکزی 
خبر که مفقوده شده اند نیز گفت: هنوز خبری از وضعیت آنان نداریم 

و این دو تن همچنان جزو مفقود شدگان هستند.
بر اساس آخرین آمار حدود هزار و 300 نفر در حادثه صحرای منا 

جان خود را از دست دادند و بیش از دو هزار نفر نیز مجروح شدند.

تاكيد مراجع تقليد بر بی كفایتی آل سعود
آیات عظام مکارم شیرازی، نوری همدانی، صافی گلپایگانی، 
شبیری زنجانی، جوادی آملی، علوی گرگانی و سبحانی از مراجع 
تقلید و همچنین آیت ا... یزدی رئیس مجلس خبرگان با صدور بیانیه 
های جداگانه ای ضمن ابراز تاسف از رخدادهای غم بار واقع شده در 
حج امسال و تسلیت به بازماندگان کشته شدگان، ناتوانی آل سعود 
در تامین ابتدایی امنیت جان زائران را مؤیدی بر بی کفایتی مقامات 

سعودی در مدیریت حرمین شریفین دانستند. 

آیت الله هاشمی رفسنجانی: 
عربستان باید پاسخگوی  دنيای اسلام باشد

در پی فاجعه مصیبت بار منا، آیت الله هاشمی رفسنجانی پیامی 
صادر کردند.

در این پیام آمده است: تکرار مصیبت جانگدازحج امسال در 
عربستان و این بار در منا و رمی جمرات و کشته ومجروح شدن جمع 

زیادی از حجاج مظلوم بیت الله الحرام،بویژه هم میهنان عزیزمان ،دل 
همه مسلمانان ومردم غیور کشورمان را  به درد آورد و جهان اسلام را 
به عزا نشاند. اگرچه مرگ مظلومانه حجاج خانه خدا در احرام ؛ آنهم 
قبل از إتمام اعمال حج و در منا به مصداق آیه »و من یخرج من بیته 
مهاجرا الی الله و رسوله ثم یدرکه الموت فقد وقع اجره علی الله« 
اجر عظیمی در بارگاه الهی دارد؛ اما از تقصیرو سومدیریت مسولان 
نظم این مراسم عظیم در دولت عربستان کم نمی شود ودرقبال آن 

مسوولند و باید برای دنیای اسلام توضیح دهند.
اینجانب با نهایت تاسف و تاثر؛ ضمن همدردی، این فاجعه غمبار 
را به همه مسلمانان؛ مردم عزیز ایران و به ویژه خانواده هایی که 

عزیزانشان را از دست داده اند؛ صمیمانه تسلیت می گویم وبرای 
مجروحان ومصدومان این حادثه از درگاه خداوند آرزوی سلامت 

وبهبودی کامل دارم.
انتظار میرود مسوولان ذیربط در دولت وهمه سازمانها وارگانهای 
درمانی، امدادی و پشتیبانی در اسرع وقت ،اقدامات لازم و فوری را 
برای کاستن از ابعاد این فاجعه وکاهش آلام داغ دیدگان ومجروحان 

به عمل آورند.
رئيس جمهور دستور داد:

تشکيل جلسه ویژه هيات دولت وستاد پيگيری حادثه
اول خود  معاون  به  درپیامی  ایران  اسلامی  رییس جمهوری 

دستورات ویژه ای برای پیگیری حادثه منا صادر کرد.
 حجت الاسلام والمسلمین دکتر حسن روحانی طی پیامی ضمن 
تسلیت حادثه غمبار منا دستورات ویژه ای برای پیگیری حادثه منا 

صادر کرد که به شرح زیر می باشد.
در این پیام آمده است: خبر تاسف بار و تاثربرانگیزفاجعه مولمه 
کشته ومجروح شدن بیش از دویست نفر ازحجاج ایرانی بیت الله 
الحرام درآستانه ورود به نیویورک غمی سنگین براینجانب وهیئت 

همراه مستولی نمود. 
درگذشت حجاج عزیزمان در کنار متمسکین به حبل الله از امت 
اسلامی ومجروح شدن ضیوف الرحمان درلباس احرام در سرزمین 
وحی ودرآرزوی وصال حق تعالی مصداق روشن من یخرج من بیته 

مهاجرا الی الله است، که فقد وقع اجره علی الله. 
بی شک اعلام سه روز عزای عمومی در کشور نیز که مبین 
عمق این فاجعه است، حداقل همدردی دولت و ملت شریف ایران با 

بازماندگان این فاجعه خواهد بود. 
اینجانب با تسلیت فاجعه دردناک منا، به محضرحضرت ولی 
عصر )عج(، بازماندگان معزز، مقام معظم رهبری وملت شریف ایران، 
ازجناب آقای جهانگیری معاون اول محترم می خواهم تا دراسرع 
وقت با تشکیل ستاد ویژه رسیدگی به این فاجعه وتجمیع امکانات 
لازم، ضمن اطلاع رسانی به ملت شریف ایران، اقدامات زیر را انجام 

داده و مستمرا به اینجانب گزارش دهد:
1- بااعزام تیم های امداد درصورت لزوم و ارسال هواپیما به 
کشورعربستان، رسیدگی به امور حجاج بیت الله الحرام، مجروحین 
فاجعه، وانتقال درگذشتگان به کشورمان را دراولویت اقدامات ستاد 
قرار دهند؛ لازم است حجاج عزیز احساس نمایند می توانند سایر 
مناسک باقیمانده خود را درآرامش وامنیت انجام داده و وفق برنامه 

به کشور خود باز گردند.
درمنازل  حضور  با  شود  خواسته  محترم  استانداران  از   -2
درگذشتگان ومجروحین فاجعه ضمن ابلاغ پیام تسلیت اینجانب، 
کمک های لازم و تسهیلات مکفی برای انجام امور مربوطه را دراسرع 

وقت ارائه نمایند.
3- وزارت امورخارجه وسفیرایران در عربستان موظف اند ضمن 
بررسی چگونگی رخ دادن این فاجعه تمامی اقدامات لازم جهت 
احقاق حقوق درگذشتگان وحادثه دیدگان را به عمل آورده و از دولت 
عربستان نیز می خواهم ضمن به عهده گرفتن مسئولیت این فاجعه، 

به وظائف قانونی واسلامی خود دراین زمینه عمل نمایند.
ضمن همدردی مجدد با خانواده های آسیب دیدگان، از درگاه 
خداوند متعال طلب مغفرت برای جان باختگان، آرزوی شفای عاجل 
برای مجروحان، و حج مقبول و سعی مشکور برای حجاج عزیز 

کشورمان توأم با امنیت کافی وسلامت مسألت دارم.

در تماس با مسئولان سازمان حج و زیارت؛
ریيس مجلس خواستار رسيدگی فوری 

به مصدومان حادثه منا شد
رئیس مجلس شورای اسلامی در تماس تلفنی با مسئولان 
سازمان حج و زیارت خواستار پیگیری جدی و رسیدگی فوری به 

وضع حجاج ایرانی حادثه رمی جمرات شد. 
علی لاریجانی عصر روز پنج شنبه دوم مهر ماه در تماس های 
تلفنی جداگانه با حجت الاسلام والمسلمین قاضی عسگر نماینده ولی 
فقیه و سرپرست حجاج ایرانی و سعید اوحدی رئیس سازمان حج 
و زیارت، آخرین وضعیت حجاج ایرانی در فاجعه امروز منا را بررسی 
و خواستار پیگیری جدی و رسیدگی فوری به وضع حجاج ایرانی 

حادثه رمی جمرات شد. 
در این تماس های تلفنی مسئولان سازمان حج و زیارت گزارشی 
از آخرین وضعیت مصدومین و همچنین کشته شدگان حادثه 
ارائه کردند و نسبت به اهمال مسئولین بهداشتی، درمانی و امنیتی 

سعودی اظهار شکایت و نارضایتی کردند.

خروجی كميسيون برجام 
چه خواهد بود؟

عبدا...  احمدی

طی هفته های اخیر اخبار ضد و نقیضی درباره چگونگی نحوه ارائه گزارش این 
کمیسیون به صحن علنی شنیده شده و این موضوع از سوی برخی نمایندگان این 
کمیسیون مطرح شده است اما سئوال اینجاست که خروجی این کمیسیون چه خواهد 

بود و اعضای کمیسیون برجام در نهایت در این زمینه  به چه تصمیمی خواهند رسید؟
نمایندگان و مردم منتظرند تا ببینند گزارش این کمیسیون که حدود یک ماه با 
برگزاری جلسات مختلف و بعضا حاشیه ای و به دنبال بررسی دقیق برجام بوده، چیست 

واین گزارش چقدر می تواند برای افکار عمومی اقناع کننده باشد؟
در همین حال، نایب رئیس کمیسیون برجام از تدوین شاکله اولیه گزارش کمیسیون 

برای ارائه به صحن علنی مجلس در جلسه روز دوشنبه برجام خبر داد. 
همچنین  برخی اعضای کمیسیون برجام از ارائه دو گزارش از سوی این کمیسیون به 
مجلس و قرائت آن در صحن علنی خانه ملت خبر داده اند؛ به طوری که منصوری آرانی، 
نماینده مردم کاشان  است که گفته به احتمال بسیار کمیسیون برجام  تا سه شنبه آینده 

نظر خود را به صحن علنی اعلام می کند.
وی درباره چگونگی ارائه گزارش از سوی کمیسیون به ایرنا گفته است که در این رابطه، 
چند نظر وجود دارد؛ یک نظریه که گفته می شود اصل برجام در کمیسیون به رای گذاشته 
شود که شامل رد مطلق یا قبول و تصویب آن است اما براساس آیین نامه داخلی مجلس رد 
و یا تصویب برجام برعهده کمیسیون ویژه گذاشته نشده است بلکه باید گزارشی به صحن 
علنی برای قرائت و اطلاع نمایندگان ارایه شود و کلیت نمایندگان باید تصمیم بگیرند که 
بعد از قرائت گزارش چه اقدامی انجام شود. وی این روش را معقول دانسته و می گوید 

صحن علنی مجلس قطعا برجام را تایید خواهد کرد.
روایت ها اما از خروجي کار یک  ماهه کمیسیون ویژه بیشتر از این هاست و با اینکه 
سخنگوي کمیسیون از تهیه یك طرح در این مجموعه براي »تایید مشروط« برجام سخن 
گفته اعضاي دیگر همچون منصور حقیقت پور گفته اند ارایه طرح به تصمیم صحن علني 
مربوط مي شود و کمیسیون برجام تنها یك گزارش مشورتي خود را به مجلس ارائه خواهد 
داد. این در حالی است که نقوی حسینی، سخنگوی کمیسیون برجام گفته است پیشنهاد 
ارائه طرحي دو فوریتي درخصوص چارچوب هاي اجراي برجام به هیات رییسه مجلس در 

این کمیسیون مطرح شده است که در این طرح،رعایت خطوط قرمز نظام قید می شود.
همچنین علاء الدین بروجردی، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 

تاکید کرده است آنچه که مجلس باید انجام دهد، نه تصویب برجام است و نه رد آن. 
حال این سئوال مطرح می شود که اگر قرار بود مجلس برجام را نه رد کند نه تائید 
پس تشکیل کمیسیون ویژه برای بررسی آن با تمام فراز و فرودهایش چه ضرورتی داشت؟ 

موضوعی که هنگام تشکیل این کمیسیون برخی نمایندگان مطرح می کردند.
این در حالی است که حسن قشقاوی معاون کنسولی و امور مجلس وزیر امور خارجه 
با بیان این که فرجام برجام در مجلس مثبت خواهد بود، اظهار داشت: تعامل خوبی بین 

مجلس، دولت، وزارت امور خارجه و کمیسیون برجام وجود دارد.
در این میان نگرانی که از سوی برخی نمایندگان مطرح می شود، اعمال نگاه سیاسی 
و جناحی در تهیه گزارش نهایی برجام از سوی کسانی است که از ابتدا جزء مخافان توافق 
هسته ای ایران با غرب بودند و با آوردن سعید جلیلی به کمیسیون برجام قصد تضعیف تیم 
مذاکره کننده کشورمان را داشتند تا وی بتوانند با استفاده از تریبون کمیسیون برجام به 

انتقادات خود از دولت حسن روحانی بپردازد.
در همین رابطه هفته گذشته نیز در جریان نطق های میان دستور محمدقسیم عثمانی 
و محمدجواد هروی دو تن از نمایندگان حامی دولت، کمیسیون برجام را از نگاه جناحی به 

متن توافق هسته ای برحذر داشتند.اینجا بخوانید
همچنین محمدرضا تابش، نماینده اردکان و مهدی دواتگری نماینده مراغه نیز با انتقاد 
از ترکیب سیاسی کمیسیون برجام  تاکید کردند که این کمیسیون در گزارش نهایی خود 

به مجلس به دنبال مسائل حاشیه ای نباشد. 
این همه در حالی است که به نظر می رسد رئیس جمهور به مجلس خوشبین است و 
نگاه امیدوارانه ای به خروجی کمیسیون برجام دارد چراکه امروز و پیش از سفر به نیویورک 
در فرودگاه مهرآباد تاکید کرد:باید برای پرورش درخت برجام تلاش کنیم  چراکه این 
درخت به زودی محصول می دهد. باید مثل رئیس جمهور با امیدواری به خانه ملت نگاه 
کنیم تا ببینیم گزارشی که کمیسیون برجام به صحن علنی خواهد آورد چه کیفیتی دارد، 
و در نگاه کلی نگاه انتقادی جلیلی در آن لحاظ  شده است یا نگاه کارشناسانه ظریف؟ تا آن 

روز تنها می توانیم صبر کنیم.

پرونده قربانیان حج روی میز قوه قضائیه
گفته می شود: معاون دادستان کل کشور خبری را می دهد که شاید نطقه آغاز یک 
شکایت بزرگ بین المللی علیه دولت عربستان خواهد شد. سید مرتضی بختیاری در مورد 
حادثه روز عید قربان در مکه گفت: با توجه به اینکه این حادثه امروز و در روز عید قربان رخ 
داده است، حادثه  هیچ توجیهی ندارد و به طور قطع قابل پیشگیری بوده است. دادستان 
کل کشور در اجرای ماده  290 قانون آیین دادرسی کیفری پیگیر موضوع خواهد بود و از 
مبانی ذیربط خواهیم خواست که در جهت گرفتن حق و حقوق تضیع شده در این حادثه 
به صورت ریشه ای پیگیری و با دست اندرکارانی که در این قضیه هولناک کوتاهی کرده 
اند برخورد و تعقیب قانونی را انجام دهند. ماده 290 می گوید: دادستان کل کشور مکلف 
است در جرائم راجع به اموال، منافع و مصالح ملی و خسارت وارده به حقوق عمومی که 
نیاز به طرح دعوی دارد از طریق مراجع ذیصلاح داخلی، خارجی و یا بین المللی پیگیری 

و نظارت نماید.

علت حادثه ولیعهد عربستان است!
گفته می شود: روزنامه الدیار در مطلبی به پرده داری از علت حادثه منا می پردازد. الدیار 
در این گزارش گفته است: مقام های سعودی خبر عبور خودروی یکی از سران این کشور 
از منطقه "مشعر منا" را که به کشته شدن صدها تن از حجاج منجر شد، رد می کنند اما 
حقیقت این است که خودروی "محمد بن سلمان" جانشین ولیعهد و وزیر جنگ عربستان 
به  همراه بیش از 200 نیروی امنیتی و 150 مأمور پلیس وارد صفوف حجاج شده و به مرکز 
"منا" انتقال یافته است. الدیار می نویسد: پس از آغاز فاجعه کشتار حجاج، خودروی حامل 
"محمد بن سلمان" محل حادثه را ترک و بازدیدش را نیمه کاره رها کرد. این روزنامه لبنانی 
در بخش دیگری از این مطلب می افزاید: "محمد بن سلمان" جانشین ولیعهد عربستان 
تاکنون در انظار عمومی ظاهر نشده است و این "محمد بن نایف" بود که دستور تشکیل 
کمیته حقیقت یاب در مورد این حادثه را صادر کرد. امیر مکه هم خود را از این موضوع کنار 
کشیده است. این روزنامه در پایان این مطلب می نویسد: آیا عربستان جرئت اعلام دلیل 

حادثه خونین در "منا" را که عامل آن "محمد بن سلمان" است، دارد؟

واکنش کاخ سفید به فاجعه انسانی در منا
گفته می شود: دفتر کاخ سفید در پیامی کشته شدن صد ها زائر مسلمان در فاجعه 
در رمی جمرات، ابراز تاسف کرد. به گزارش خبرآنلاین، »ند پرایس«، سخنگوی شورای 
امنیت ملی آمریکا حادثه روز پنجشنبه منا را تالم انگیز  خواند و در پیامی اینگونه ابراز 
همدردی آمریکا را اعلام کرد: ایالات متحده با خانواده های صد ها زائر مجروح و کشته 
شده در حادثه تاثرآمیز در منا عمیقا ابراز همدردی می کند. درحالیکه مسلمانان در 
سراسر جهان عید قربان را جشن می گیرند، ما همراه با شما فقدان تالم انگیز این زائران 

معتقد را به سوگ می نشینیم.

دستور گردن زدن ۲۸ نفر از عاملان حادثه منا
گفته می شود: روزنامه الدیار لبنان مدعی شد ملک سلمان دستور گردن زدن 28 نفر 
از عاملان و مسئولان سعودی حادثه منا را صادر کرده است تا بر مقصر اصلی ماجرا یعنی 
»محمد بن سلمان« سرپوش گذاشته شود. روزنامه الدیار لبنان با انتشار خبری درخصوص 
حادثه منا که منجر به جان باختن و زخمی شدن بیش از 3000 نفر از حجاج مکه مکرمه 
شد به نقل از یک مقام مسئول در دستگاه آل سعود اعلام کرد که »ملک سلمان« دستور 

گردن زدن 28 نفر از مسئولان سعودی این حادثه را صادر کرده است.

قربانی حج، نصیب کدام کشورها می شود؟
اجرا  آن  نظر  زیر  حج  قربانی  طرح  که  اسلامی  توسعه  بانک  می شود:  گفته 
می شود، سال گذشته توزیع گوشت های قربانی حجاج را این طور شرح داده بود؛ توزیع 
گوشت های قربانی شده پس از معاینه، از همان روز عید شروع می شود. بخشی از 
گوشت های قربانی شده به حاجی ها و فقیران حاضر در منا داده می شود و باقی گوشت ها 
هم از راه های دریایی و زمینی به کشورهایی مثل اردن، سوریه، لبنان و فلسطین در 
صورت اجازه ی رژیم صهیونیستی فرستاده می شود. براساس اعلام این بانک، ارسال این 
گوشت ها به کشورهای دیگری چون افغانستان، پاکستان، مالی، نیجر، سودان، سنگال، 
جیبوتی، سومالی، کنیا، دارالسلام، تانزانیا، کومور، موزامبیک، بنگلادش، موریتانی، گینه، 
سیرالئون، آلبانی و بوسنی در روزهای بعد و از راه دریا انجام می شود. بانک توسعه اسلامی 
هنوز اعلام نکرده گوشت های قربانی حج امسال به کدام کشورها فرستاده می شود، اما 
رییس سازمان حج و زیارت ایران گفته است: این بانک توسعه اسلامی است که درباره 
کشورهایی که گوشت های قربانی باید به آنها ارسال شود، تصمیم می گیرد و معمولا هم 
این گوشت ها به کشورهای محروم آفریقایی فرستاده می شود. سعید اوحدی در عین 
حال به ایسنا گفت: ایران سال هاست که پیشنهاد داده گوشت های مربوط به قربانی 
زائران ایرانی توسط کمیته امداد امام خمینی )ره( توزیع شود، اما هنوز موفق نشده ایم 

این پیشنهاد را عملی کنیم.

»خندوانه« تا یکشنبه پخش نمی شود
گفته می شود: علی شهیدیان مسئول روابط عمومی برنامه »خندوانه« درباره به تعویق 
افتادن این برنامه به مهر گفت: برنامه »خندوانه« امشب پنجشنبه دوم مهر ماه در پی فاجعه 

انسانی در منا روی آنتن نرفت و تا یکشنبه پنج مهر نیز به پخش نمی رسد.

نکته

نامحرمانه

شمار مجروحان ایرانی حادثه منا 85 نفر؛ تعداد جانباختگان 131تن

 آخرین آمار و اطلاعات قربانیان حادثه مکه 

گزارش: زینب صفری

 اجلاسی که اگرچه سه رییس جمهور پیش از احمدی نژاد تنها 
سه بار در آن شرکت کرده اند اما احمدی نژاد به تنهایی 8 بار در 
آن حاضر شده است و حالا روحانی برای سومین بار قصد شرکت 
در آن را دارد. این البته نخستین حضور روحانی در این اجلاس بعد 
از توافق و حل پرونده هسته ای ایران است. حضور روسای جمهور 
ایران در این سالها در نیویورک اما در کنار متن اصلی با حاشیه هایی 

نیز همراه بوده است. 

شهيد رجایی و نمایش آثار شکنجه دوران شاهنشاهی
شهید رجایی اولین مقام بلندپایه ایرانی بود که بعد از انقلاب 
اسلامی )24مهرماه 1359( به سازمان ملل رفت. او البته نه برای 
شرکت در مجمع عمومی که برای شرکت در جلسه شورای امنیت 
سازمان ملل به نیویورک سفر کرد. شهید رجایی در آن سال در 
راس هیئتی 11 نفره به نیویورک رفت و طی سخنانی حمایت 
همه جانبه غرب از عراق را با ارائه مستنداتی به باد اننقاد گرفت. 
رجایی در سخنان خود در شورای امنیت گفت: »حضور ما در 
این شورا صرفا به دلیل رساندن ندای مظلومیت ملت مسلمان و 
به پاخاسته ایران به گوش مردم سراسر جهان و هشدار به آنها از 
بابت خطر سرکوب انقلاب و بازتاب آن بر مبارزات کلیه خلق های 
دربند است.« او همچنین با اشاره به وقوع جنگ میان ایران و عراق 
و حمایت غرب و شرق از عراق گفت: »در این جنگ تحمیلی، 
ایمان اسلامی و انقلابی مردم برنده واقعی و اصلی خواهد بود، نه 
آواکس های آمریکایی و نه توپولوف های روسی.« ریشه یابی جنگ 
هم محور دیگر سخنان رجایی بود. او گفت: این جنگ نه به خاطر 
»اصلاح مرز« که برای »نابودی انقلاب اسلامی« بوده است. اما از 
حاشیه های این سفر این بود که شهید رجایی برای اثبات رفتار 
ظالمانه غرب از نظام شاهنشاهی ایران در جمع خبرنگاران، پاهایش 

را نشان داد تا آثار شکنجه را به آنها نشان دهد.

آیت الله خامنه ای اولين ریيس جمهور ایرانی 
شركت كننده در مجمع عمومی

هفت سال بعد )مهرماه سال 66( از این ماجرا اما آیت الله خامنه 
ای اولین رییس جمهور ایران بود که برای نخستین بار پس از 
انقلاب اسلامی، برای شرکت در مجمع عمومی سازمان ملل عازم 
نیویورک شد. طبیعی بود که بخشی از سخنان آیت الله خامنه ای 
در مجمع عمومی در شرایطی که 7 سال از شروع جنگ تحمیلی 
می گذشت تحت تاثیر این موضوع و انتقاد از حامیان عراق در این 
جنگ باشد. آیت الله خامنه ای در سخنرانی خود، صدام را به هیتلر 
تشبیه کرده و خواستار استفاده از تجربه دادگاه نورنبرگ و طرح 
تنبیه عراق به عنوان متجاوز به منظور تضمین امنیت منطقه شدند. 
آیت الله خامنه ای در چهل و دومین مجمع عمومی علاوه بر این 
از دو تبعیض در تشکیلات سازمان ملل یعنی عضویت دائم چند 

کشور خاص در شورای امنیت و حق وتو نیز انتقاد کردند.

ریيس جمهوری كه هرگز در مجمع عمومی 
سازمان ملل حاضر نشد

حضور روسای جمهور ایران در مجمع عمومی سازمان ملل اما 
از سال 66 با وقفه ای طولانی مواجه شد. آیت الله هاشمی به عنوان 
رییس جمهور ایران در دوره هشت ساله ریاست جمهوری خود 
ترجیح داد که هرگز برای سخنرانی در مجمع عمومی حاضر نشود. 
به همین دلیل ایران در این سال ها تنها در سطح وزیر امور خارجه 

در مجمع عمومی شرکت کرد.

سيدمحمد خاتمی و طرح گفت و گوی تمدن ها
تابستان سال 1993 وقتی که ساموئل هانتینگتون نظریه 
برخورد تمدن ها را مطرح کرد شاید هرگز گمان نمی کرد که حدود 
5 سال بعد، رییس جمهور یک کشور با طرح "گفتگوی تمدن ها" 
از تریبون سازمان ملل نظریه او را به چالش بکشد. شهریور سال 77 
محمد خاتمی با طرح گفتگوی تمدن ها در سخنرانی خود موجب 

نامگذاری سال 2001 به همین نام در تقویم سازمان ملل شد؛ از 
حاشیه های جالب این سفر آن بود که برای نخستین بار رییس 
جمهور آمریکا هنگام سخنرانی رییس جمهور ایران سالن را ترک 
نکرد تا کلینتون شنونده سخنان خاتمی باشد. از سوی دیگر اما 
امتناع خاتمی از روبه رو شدن و ملاقات با بیل کلینتون رییس 
جمهور وقت آمریکا از حاشیه های دیگر سفر رییس دولت هفتم 
به نیویورک بود که رسانه های خارجی مانور زیادی روی آن دادند. 
خاتمی در سال 80 نیز برای مرتبه دوم به نیویورک سفر کرد و در 
خلال سخنانی که در مجمع عمومی سازمان ملل ایراد کرد از نظریه 

گفتگوی تمدن های خود دفاع کرد.

محمود احمدی نژاد؛ هشت سال حضور در مجمع عمومی
اما وقفه های مکرر در حضور روسای جمهور ایران در مجمع 
عمومی سازمان ملل، در زمان ریاست جمهوری احمدی نژاد جبران 
شد. او رکوردار سفر به نیویورک است و در دوران ریاست جمهوری 
اش هر سال در مجمع عمومی سازمان ملل حاضر شد. احمدی 
نژاد در سفر اولش موضوع خلع سلاح، مبارزه با تروریسم و مساله 
فلسطین را مطرح کرد و در ادامه اصول هسته ای ایران را مطرح کرد. 
در سفر دوم حقوق و ارزش زن و انتقاد از قوانین سازمان ملل مورد 
نظر رئیس جمهور وقت ایران بود، اما احمدی نژاد از عملکرد آمریکا 
در عراق هم انتقاد کرد، پیشنهاد تاسیس جبهه همبستگی برای 
صلح را داد و در قالب مساله هسته ای از عملکرد آژانس بین المللی 
انرژی اتمی هم انتقاد کرد. در سفر سوم احمدی نژاد ترجیح داد 
سخنانش رویکردی دینی و اخلاقی به خود بگیرد؛ آنجا که او 
چالش های مهم بشریت را برشمرد و بعد از آن به آسیب شناسی 
این چالش ها پرداخته و رویکردانی از اخلاق و آیین الهی را به عنوان 
نخستین دلیل مشکلات بشری برشمرد. موضوع هسته ای هم در 
انتهای سخنرانی احمدی نژاد مطرح شد. در سخنرانی سال 87 
احمدی نژاد مسئله فلسطین پررنگ تر از همیشه مطرح شد. اما 
او در سال 88 ترجیح داد به انتقاد از سازمان ملل و رویه حاکم 
بر مناسبات بین المللی بپردازد. موضوع جالب در سخنرانی سال 
89 احمدی نژاد نگرانی او نسبت به از بین رفتن فرهنگ بومی 
در جهان بود. سخنان احمدی نژاد در شصت و پنجمین مجمع 
عمومی سازمان ملل اما پرحاشیه دارتر از همیشه بود؛ آنجا که او به 
کالبدشکافی 11 سپتامبر پرداخت و پیشنهاد مناظره با مسئولان 
آمریکایی در سازمان ملل متحد را داد. او همچنین پیشنهاد داد 
سال بعد سال انرژی هسته ای برای همه و بمب هسته ای برای 
هیچ کس نامگذاری شود و این دهه، دهه مدیریت مشترک جهانی 
باشد؛ پیشنهادهایی که البته به تصویب نرسید. مدیریت جهانی و 
مشکلاتی که از نبود مدیریت صحیح بر جهان برآمده، محور سخنان 
سال بعد احمدی نژاد بود. سخنرانی آخر احمدی نژاد در مجمع 
عمومی سازمان ملل هم وجهه آسیب شناسی مشکلات جهانی را 

داشت و با شعار معروف در سال آخر ریاست جمهوری  او تمام شد: 
»زنده باد بهار!«؛ شعاری که انتخاباتی بود و از تریبون سازمان ملل 

برای رقبا و هوادارنش در داخل مطرح شد.
در طول هشت سال حضور احمدی نژاد در مجمع عمومی 
سازمان ملل اما صندلی های مجمع عمومی به هنگام سخنرانی او 
هر سال بیشتر از سال قبل خالی می شدند. در حالی که انتقادات 
به نتیجه بخش بودن سفرهای هر ساله احمدی نژاد بالا می گرفت 
تعداد زیاد همراهان او در سفرها به ویژه در دو سال پایانی حاشیه 

ساز شد.
احمدی نژاد در سفر سال 90 خود، همسر، پسر، عروس، دختر، 
داماد و نوه خود را همراه برد؛ البته علاوه بر احمدی نژاد، خانواده 
برخی از نزدیکان وی از جمله همسران برخی معاونان و مشاوران 

رئیس جمهور نیز در سفر نیویورک حضور داشتند.
هشتمین و آخرین سفر احمدی نژاد به مقر سازمان ملل در 
سال 91 نیز حاشیه ای مشابه سال قبل از آن داشت؛ در آن سفر 
برای 160 نفر همراه درخواست ویزا از آمریکا شده بود که با توجه 
به بحران نوسانات ارزی و اقتصادی در آن سال و شعارهای عدالت 

طلبانه احمدی نژاد اقدامی سوال برانگیز بود.

حسن روحانی و حضوری كه ادامه دارد
مهرماه سال 92 در شرایطی که فضای سیاسی ایران با پیروزی 
اعتدالگرایان دچار تغییر محسوسی شده بود روحانی برای نخستین 
بار عازم نیویورک شد. این سفر البته تحت تاثیر حل و فصل پرونده 
هسته ای ایران و کنار گذاشتن مشی منفعلانه در سیاست خارجی 

بود که طی 8 سال پیش از آن باب شده بود.
روحانی در اولین حضورش در مجمع عمومی سازمان ملل با 
دست پر حاضر شد و طرح "جهان عاری از خشونت" را ارائه کرد تا 
بعد سیدمحمد خاتمی دومین رییس جمهور ایران باشد که طرحی 
به مجمع عمومی سازمان ملل می برد. طرحی که در شورای امنیت 
سازمان ملل به اتفاق آرا رای آورد و توانست به مصوبه ای در این 

شورا تبدیل شود. 
حسن روحانی آن سال در سخنرانی خود در شصت و هشتمین 
اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل توانست با جملات کوتاه و 
روشن همه پیام های ایران را به گوش دنیا برساند. جایی که او 
گفت: ملت ایران برای همکاری با جامعه جهانی و همه  بازیگران 
منطقی بر اساس گام های برابر و احترام متقابل آماده است. یا وقتی 
خطاب به باراک اوباما، رئیس جمهور امریکا گفت اگر خواهان »حل 
اختلاف ها« با تهران است، باید »منافع کوته بینانه گروه های فشار 
جنگ طلب« را نادیده بگیرد. روحانی همچنین با تاکید بر اینکه 
ایران تهدیدی برای جهان نیست این را هم گفته بود که: »ترکیب 
امید و تدبیر و اعتدال در سیاست خارجی به آن معناست که 
جمهوری اسلامی ایران به عنوان یک قدرت منطقه ای نسبت به 

امنیت منطقه و جهان، مسئولانه برخورد می کند و آمادگی همکاری 
چند جانبه و همه جانبه با سایر بازیگران مسئول در این عرصه ها 
را دارد.« رئیس جمهور تصریح کرده بود: »سلاح هسته ای و کشتار 
جمعی هیچ جایگاهی در دکترین دفاعی ایران نداشته و با باورهای 
بنیادین مذهبی و اخلاقی ما در تعارض است.« روحانی همچنین 
گفته بود: »جمهوری اسلامی ایران ضمن پافشاری بر اعمال حقوق 
خود و ضرورت احترام و همکاری بین المللی در اعمال این حقوق، 
آماده گفت وگوهای بدون تاخیر برای اعتمادسازی متقابل و رفع دو 
سویه ابهامات از طریق شفافیت کامل می باشد.« وی تاکید کرده 
بود: »ایران به دنبال تعامل سازنده بر اساس احترام متقابل و منافع 
مشترک با دیگر کشورهاست و در این چارچوب در پی افزایش 

تنش با ایالات متحده نیز، نیست.«
سخنان روحانی در دومین سفر خود به نیویورک و در شصت و 
نهمین مجمع عمومی سازمان ملل تحت تاثیر ناامنی های منطقه 
و داعش بود. روحانی در آن سخنان با اعلام اینکه خاورمیانه با 
اشتباهات غرب به بهشت تروریست ها بدل شده، تاکید کرد: رویکرد 
اصولی ما، پایان بخشیدن به توهم ایران هراسی و زمینه سازی برای 

مشارکت راهبردی با همسایگان است.
روحانی از کشورهای دنیا خواست تا علیه تروریسم متحد شوند. 
آنجا که گفت: با کمال تأسف، تروریسم، جهانی شده و از نیویورک تا 
موصل، از دمشق تا بغداد، از شرقی ترین تا غربی ترین نقطه جهان، از 
القاعده تا داعش، افراطیون جهان یکدیگر را یافته اند و ندا سر داده اند 
که متحد شوید اما آیا ما در برابر افراطیون متحدیم؟! همه آنان که 
در ایجاد و تقویت این گروه های تروریست نقش داشته اند، باید به 
اشتباهات خود در پدیدار شدن افراطی گری اعتراف کنند و نه تنها 

در پیشگاه گذشته که در برابر آینده هم عذرخواهی کنند.
روحانی در سخنان سال گذشته خود اشاره ای هم به موضوع 
مذاکرات هسته ای داشت. او تداوم تحریم های ظالمانه علیه ایران، 
تداوم اشتباهی راهبردی علیۀ یک ملتِ معتدل و مستقل، خواند 
و گفت: ما در یک سال گذشته، به شفاف ترین گفت وگوها، برای 
اعتمادسازی در موضوع هسته ای ایران دست زده ایم؛ و نه در اثر 
تهدید و تحریم که بر مبنای ارادۀ ملت خود، مذاکره جدی و صادقانه 
را در دستور کار قرار داده ایم زیرا براین باوریم که موضوع هسته ای، 
یک راه حل، بیشتر ندارد و، آن فقط مذاکره است و اگر برخی در 

تخیل خویش، به راه های دیگری می اندیشند، در اشتباهند.
رییس جمهوری گفت: هرگونه تأخیر در حصول توافق نهایی، 
تنها هزینه ها را بالا می برد و این هزینه ها نه فقط بر ما، که بر اقتصاد 
و تجارت طرف مقابل و بر توسعه و امنیت منطقه ای تحمیل می شود 
و هیچکس نباید در این حقیقت تردیدی داشته باشد که مصالحه 

و توافق با ایران، به نفع همگان، بخصوص کشورهای منطقه است.

حاشيه های پررنگ تر از متن!
سخنان روحانی در اولین حضورش در سازمان ملل در حالی 
بود که برخلاف سال های قبل کمتر صندلی در مجمع عمومی 
خالی شد. در حاشیه سفر رییس جمهور بر خلاف سال های قبل 
دیدارهای دیپلماتیک در عالی ترین سطوح با 11 نفر از روسای 
دولت ها از جمله کشورهای اروپایی و آمریکایی برگزار شد تا 
هیئت ایرانی هیچ فرصتی را برای حل پرونده هسته ای و تعامل با 
کشورهای دنیا از دست ندهد. در اولین سفر روحانی به نیویورک، 
گفت و گوی تلفنی رییس جمهور آمریکا با حسن روحانی که در 
آخرین روز اقامت او انجام شد و بعد از پیروزی انقلاب عالی ترین 
رابطه میان مسئولین بلندپایه دو کشور محسوب می شد، واکنش 
های زیادی در پی داشت. از جمله وقتی روحانی و هیئت همراهش 
به ایران بازگشت در میان حامیان استقبال کننده از او جمعیتی 
صد نفره به طرف خودروی حامل رییس جمهور حرکت کرده و با 
پرتاب کفش اعتراض خود را به سیاست خارجی دولت تدبیر و امید 
نشان دادند.سفر نخست روحانی به نیویورک حاشیه های دیگری 
هم داشت. از جمله این حواشی عدم شرکت هیئت دیپلماتیک 
ایران در ضیافت ناهار به میزبانی بانکی مون بود که به دلیل سرو 
مشروبات الکلی برای مهمانان این ضیافت بود. با این حال اما دومین 

سفر روحانی سفری آرام و بدون حاشیه بود.

روسای جمهور ایران در مجمع عمومی سازمان ملل چه گفتند؟ 

متن و حاشیه مسافران نیویورک

رهبر انقلاب در پی فاجعه مصيبت بار امروز در منا سه روز عزای عمومی اعلام كردند؛

دولت سعودی مسئوليت سنگين خود را بپذیرد
 حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی درپی 
فاجعه مصیبت بار امروز در منا که در آن جمع کثیری از میهمانان 
الهی جان خود را از دست دادند با صدور پیامی ضمن ابراز همدردی 
با مصیبت دیدگان این حادثه اندهبار و تسلیت به بازماندگان آنان 
تأکید کردند: دولت سعودی موظف است مسئولیت سنگین خود را 
در این حادثه تلخ پذیرفته و به لوازم و قاعده ی حق و انصاف عمل 
کند، ضمن اینکه مدیریت غلط و اقدامات ناشایسته ای که عامل این 

فاجعه بوده است نیز نباید از نظر دور بماند.
ایشان همچنین در کشور سه روز عزای عمومی اعلام کردند.

متن پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی به شرح زیر است:
بسم الله الرحمن الرحیم

انا لله و انا الیه راجعون
 فاجعه ی مصیبت بار امروز در منا که در آن جمع کثیری از 
ضیوف الرحمان و مومنانِ مهاجر الی الله از کشورهای گوناگون، 
اندوهی بزرگ در جهان اسلام پدید آورده و عید آنان را عزا کرده 
است. در میهن عزیز ما نیز دهها خانواده که مشتاقانه در انتظار 
عزیزان حج گزار خود بودند، اکنون به عزای آنان نشسته اند. اینجانب 
با قلبی سرشار از غم و همدردی با مصیبت دیدگان، این حادثه 
اندوهبار را به روح مطهر حضرت رسول اعظم )صلی الله علیه و آله( 
و به ساحت مقدس ولی الله الاعظم حضرت صاحب الزمان )اروحنا 
فداه( که صاحب عزای اصلی است، و به همه بازماندگان و عزاداران 
در سراسر جهان اسلام به ویژه در ایران عزیز تسلیت عرض می کنم 
و رحمت خاصه خداوند غفور و رحیم و شکور را برای این میهمانان 

گرامیش و شفای عاجل آسیب دیدگان و مجروحان را از درگاه 
عطوفتش مسألت می نمایم و یادآور می شوم:

تلاش  حج  سازمان  و  اینجانب  نمایندگی  مسئولان   .1
طاقت فرسای خود در شناسایی جان باختگان و معالجه مجروحان و 
اعزام به کشور و خبررسانی سریع را که سراسر امروز بدان مشغول 
بودند همچنان ادامه دهند و همه کسانی که توانایی دارند به آنان 

کمک کنند.
2. هر گونه کمک ممکن را به حجاج دیگر کشورها نیز تعمیم 

دهند و حق برادری اسلامی را به انجام رسانند.
3. دولت سعودی موظف است مسئولیت سنگین خود را در این 
حادثه ی تلخ پذیرفته و به لوازم آن به قاعده ی حق و انصاف عمل 
کند. مدیریت غلط و اقدامات ناشایسته که عامل این فاجعه بوده 

نباید از نظر دور بماند.
4. جان باختگان این حادثه انشاالله مشمول این کلام نورانی 
قرآن اند که: »و من یخرج من بیته مهاجرا الی الله و رسوله ثم یدرکه 
الموت فقد وقع اجره علی الله« این برای بازماندگان، تسلای بزرگی 
است. آنان پس از طواف و سعی و پس از ساعات پربرکت عرفات 
و مشعر و در حال انجام مناسک حج به دیدار معبود شتافته اند، و 
انشاالله مورد لطف و رحمت ویژه احدیتند. اینجانب با تسلیت دوباره 

به عزادارن، سه روز عزای عمومی در کشور اعلام میکنم.
والسلام علی عباد الله الصالحین
سید علی خامنه ای
دوم مهر یکهزار و سیصد و نود و چهار
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با هدایت دانش آموزان مستعد و توانا  به شاخه فنی و حرفه ای كشور در پيشرفت كشورمان 
سهيم باشيم . در این راستا

 هنرستان غیردولتی خواجه نصرالدین طوسی
 از دانش آموزان سال دوم در رشته های  حسابداری –  معماری كامپيوتر  

در سال ۹5-۹4 ثبت نام  بعمل می آورد.
آدرس: انتهای خيابان دورشهر،  بلوار سميه، جنب قنادی آرش پلاک 12

تلفن: 37747612- 7743451 -   0۹1274۹6844


